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1. Uéel zpracovdni energetického posouzeni
Energetické posouzeni (déle téz jen ,EP“) je zpracovano pro Ucel Zadosti o podporu z
Operaéniho programu Zivotni prostfedi 2014 — 2020 (OPZP).

Posouzeni posuzuje proveditelnost navrhu tspornych opatteni, navrienych v projektu ,,DUM
S BYTY ZVLASTNIHO URCENI PODIVIN, zatepleni obvodového plasté”. Konkrétné projekt Fesi
zatepleni objektu (obvodovych stén a stropu) a vyménu otvorovych vyplni. Na realizaci
téchto dspornych opatieni bude zadavatel Zadat o podporu z Operaéniho programu Zivotni
prostiedi 2014 - 2020 — ve 121. vyzvé v ramci prioritni osy 5, investicni priority 1, SC5.1 (dale
téz jen ,vyzva“).

Konkrétni poZadavky a zplsob hodnoceni stanovil poskytovatel podpory a energetické
posouzeni je zpracovano v souladu s témito pozadavky (viz Pravidla pro Zadatele a prijemce
podpory, Zdvazny vzor energetického posouzeni, Metodické pokyny apod.).

Ucelem zpracovani tohoto EP je posouzeni sniZeni energetickych spotfeb budovy
provedenim navrZzenych Gspornych opatreni.
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3. Podklady pro zpracovani energetického posouzeni

Viechny U(daje uvedené v tomto energetickém posouzeni byly ziskdny z nasledujici
dokumentace:

— Projektova dokumentace stavajiciho stavu objektu (11/1995)

— Projektovd dokumentace navrhovaného stavu (7/2019, hlavni projektant Ing. Jifi
Klimovi¢) obsahujici mimo jiné Technickou zprdvu, vykresovou ¢ast, vykaz vymér a
rozpocty

— Udaje o spotiebach energie — fakturaéni doklady evidujici spotfebovanou energii
dodavanou do objektu v letech 2016 — 2018

— Prohlidka objektu a jeho fotodokumentace

— Pravidla pro Zadatele a pfijemce podpory v Operaénim programu Zivotni prostfedi
2014 -2020

— Metodicky navod pro spinéni poZadavku na zavedeni energetického managementu v
prioritni ose 5 OPZP 2014 - 2020.

Energetické posouzeni je zpracovano v souladu s pozadavky Operaéniho programu Zivotni
prostfedi 2014 — 2020 (OPZP), prioritni osa 5: Energetické Uspory, specificky cil 5.1, 121.
vyzva (€. vyzvy 05_19 121).

3.1 Popis stavajiciho stavu predmétu energetického posouzeni

Zakladni idaje o predmétu EP

a) Charakteristika a popis hlavnich ¢innosti pfedmétu energetického posouzeni

Pfedmétem EP je objekt zadavatele, ktery se nachazi na adrese Sadova 933/1; 691 45
Podivin. Jednd se o zdény objekt, bez dodate¢ného zatepleni, ktery byl postaven v 90. letech
minulého stoleti, je samostatné stojici s plidorysem ve tvaru L, je podsklepeny a ma 3
nadzemni podlaZi a obytné podkrovi. Objekt je vyuZivan jako penzion pro seniory, vnitini
prostory tak tvofi pfevainé jednotlivé pokoje s hygienickym zazemim a komunikacni
prostory. V1 NP jsou ordinace, spolecenskd hala, jidelna s vydejnou dovazeného jidla,
kadefnictvi a v 1. PP pak pfevainé sklepy k jednotlivym byttiim. Hlavni ¢innosti v objektu je
tedy poskytovani ubytovani a souvisejicich sluzeb pro ubytované seniory.



b) Schématické rozdéleni objektu

V ramci energetického hodnoceni byl objekt rozdélen na nasleduijici tfi zony:
Z1 — Hlavni obytné prostory
Z2 —Suterén

Z3 — Prostory schodisté

Zény byly voleny s ohledem na jejich odliSné provozni vyuZiti a navrhovou teplotu. Zénu 71
tvofi hlavni obytné a spolecné prostory v 1. — 4. NP. Samostatné bylo vyclenéno 1. PP jako
zéna Z2 s navrhovou teplotu 15 °C. Zénu Z3 tvofi prostory jizniho a vychodniho schodisté
s vnitini teplotou 15 °C.

NiZe je uvedeno schématické vyznaceni rozdéleni objektu na jednotlivé zény. Vyznaceni
nadzemniho podlazi je provedeno na plidorysu 1. NP, v ostatnich nadzemnich podlazich je
rozdéleni analogické.
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c¢) Charakteristika béZného provozniho vyuZiti predmétu EP

Objekt je vyuzivan jako diim s byty zvlastniho urceni, ktery je urceny k bydleni starSich osob,
nebo télesné postizenych osob. Celkem je vobjektu 42 bytovych jednotek, vétSinou o
dispozici 1+kk, z toho 3 bytové jednotky jsou ureny pro obfany s omezenou schopnosti
pohybu a orientace. Ubytovaci kapacita je celkem 49 osob. Jeden byt je uren pro spravce
objektu. V pfizemi jsou umistény lékarské ordinace, prostory socidlni sluzby, kadernictvi,
masaze, pedikura, jidelna pro ubytované s vydejnou dovazeného jidla apod. Celkem je v 1.
NP 7 nebytovych jednotek, ve kterych pracuje dohromady 16 osob.

V 1.PP je umisténo domovni vybaveni — pradelna, susarna, Zehlirna, sklepni boxy, kolarna,
sklady, uklidova komora, hygienické zafizeni pro zaméstnance, kotelna, udrzbarska dilna,
garaZz apod. Béiny provoz domu zajistuje celkem 5 zaméstnancl (udrzbar, uklizecky, vydej
jidel).

Dle sdéleni provozovatele nejsou do budoucna planované Zadné vyznamnéjsi zmény v mire
nebo zplsobu vyuziti predmétu energetického posudku.

d) Popis stavebniho reseni objektu

Objekt byl postaven v 90. letech minulého stoleti. Zdéna budova je podsklepena, ma 3
nadzemni podlazi a obytné podkrovi. Konstrukéné je objekt reSen tradicni technologii z
keramickych tvarnic tl. 440 mm s pfiénymi nosnymi sténami z keramickych tvarnic tl. 300
mm. Obvodové stény jsou bez tepelné izolace. Stropni konstrukce jsou monolitické
Zelezobetonové. . Stropni konstrukce nad poslednim podlazim je zateplena mineralni vatou
tl. 140 mm, kterd je poloZena na Zelezobetonové konstrukci nebo mezi drevénou konstrukci
krovu se sadrokartonovym podhledem. Stfecha je valbova s dfevénou konstrukci krovu.
Stiecha je zateplena 140 mm minerdlni vaty a jsou v ni umistény vikyre a stfeSni okna.
Podlahy suterénu a 1.NP jsou izolovany pénovym polystyrénem tl. 40 mm. VSechny vnéjsi
vyplné otvort (okna, balkdnové dvere, prosklené stény) jsou se zasklenim izola¢nimi
dvojskly. Vchodové dvere jsou plastové se zasklenim bezpecnostnim sklem.

Vsechny obvodové konstrukce jsou v pivodnim stavu z obdobi vystavby objektu, nedoslo
k Zadnym jejich dodate¢nym Upravam z hlediska zlepSeni tepelné-technickych parametrd.



Tepelné technické vlastnosti jednotlivych konstrukci

Neprisvitné konstrukce

: Soucinitel Posadovany U, Doporuceny \!yhovujl’ci dle
Nazev konstrukce prostupu tepla 2 1 Urec CSN 730540-2
U [W.m2KY] [W;mEeKa] [W.m2K] (2011)
Zéna 71
Stfecha 0,316 0,24 0,16 ne
SO1 0,400 0,30 0,25 ne
SO5 0,310 0,30 0,20 ne
SO6 0,311 0,30 0,20 ne
S10 0,484 0,24 0,16 ne
S12 0,386 0,24 0,16 ne
Sov 0,314 0,30 0,25 ne
Zbéna 72
PDL 0,796 0,65 0,45 ne
SO1 0,400 0,45 0,36 ano
S0z 0,410 0,65 0,45 ano
Zéna Z3
Strecha 0,316 0,35 0,23 ano
PDL 0,796 0,65 0,45 ne
SO1 0,400 0,45 0,36 ano
SO5 0,310 0,45 0,29 ano
S0z 0,410 0,65 0,45 ano
Strop — ext. 0,387 0,35 0,23 ne
Otvorové vyplné
Nazev konstrukce pr:;l:;:I::Lla P°iad°‘f§'"‘_"1 Un DOPZ‘:’:"-‘“Y ‘ézlllo;;;::lg-l:
UIWim2 Ky | f DA [W.m2K?] (2011)
Zéna 71
Okno s iz. zasklenim 2,50 1,50 1,20 ne
Dvere 2,50 1,70 1,20 ne
Vstupni prosklena sténa 2,50 1,70 1,20 ne
Prosklena sténa 2,50 1,50 1,20 ne
Stresni okno 2,50 1,40 1,10 ne
Z6na 72
Okno s iz. zasklenim 2,50 2,20 1,75 ne
Gardazova vrata 6,00 2,50 1,75 ne
Zéna Z3
Okno s iz. zasklenim 2,50 2,20 1,75 ne
Dvere 2,50 2,50 1,75 ano
Prosklena sténa 2,50 2,20 1,75 ne




Tepelné-technické parametry vétSiny neprisvitnych konstrukci a otvorovych vyplni jsou
nedostatecné a nespliuji soucasné podminky poZadovanych hodnot zatepleni resp.
soucinitelt prostupu tepla Uy [W/m2K] dle normy €SN 73 0540-2:2011. V soudasné dobé
neni splnén pozadovany priimérny soucinitel prostupu tepla Uemn [W/(m?.K)] jako celkové
hodnotici kritérium obalky budovy. Budova je ztohoto hlediska klasifikovana jako E —
Nehospoddarna (viz samostatna priloha).

e) Popis technického zarizeni a energetickych systémi budovy

Systém vytdpéni

Zdrojem tepla pro vytapéni vSech ¢asti posuzovaného objektu je plynova kotelna, ktera se
nachdzi v samostatné mistnosti v suterénu. V kotelné jsou instalovany tfi plynové kotle
Hydrotherm Stiebel Eltron, kazdy o jmenovitém vykonu 75,6 kW, celkovy instalovany vykon
kotelny je tedy 226,8 kW. Kotelna pochazi z doby vystavby objektu (1996), od té doby v ni
nebyly provedeny Zadné vyznamnéjsi zmény. Kotle vyrabi teplou vodu o max. parametrech
90/70 °C, ktera slouzi pro vytapéni a pfipravu TV.

Zdroj tepla

Typ Ks Vykon [kW] Rok vyroby

Plynovy kotel Hydrotherm Stiebel Eltron SE-75 3 3x75,6 kw 1996

Kotle jsou pravidelné udrzované a nevykazuji zjevné poruchy, nicméné zejména z dlivodu
svého stafi uz neodpovidaji sou¢asnym standard(im z hlediska Gcinnosti.

Kotle jsou propojeny do spolec¢ného rozvodu otopné vody, ktery se dale déli do nékolika
samostatnych otopnych vétvi.

Otopné vétve slouzici pro vytdpéni jsou osazeny trojcestnymi regulacnimi armaturami a
obéhovym cerpadlem s mozZnosti fizeni otacek. Dale je z rozdélovace vyvedena vétev pro
neprimotopné zasobnikové ohfivace TV. Rozvody otopné vody v ramci kotelny jsou zejména
z ocelovych trubek, opatfeny navlekovou tepelnou izolaci. Tloustka tepelné izolace je dle
dimenze potrubi cca 15 — 35 mm. Obéhova cerpadla a armatury jsou vesmés bez tepelné
izolace. V ramci objektu jsou rozvody vedeny vesmés pod stropem 1.PP ze kterych se dale
vétvi. Tyto rozvody jsou zejména plvodni z ocelovych trubek s navlekovou tepelnou izolaci.

Pro regulaci vytapéni je osazen ekvitermni regulacni systém. V objektu je instalovana klasicka
dvoutrubkova soustava s nucenym obé&hem otopné vody. Jako otopné plochy jsou vyuZivany
zejména deskové radiatory s termostatickymi ventily a termostatickymi hlavicemi.

Zdkladni technické parametry (udaje vstupujici do vypoctu)

primérna sezénni ucinnost zdroje [%] 80
ucinnost otopné soustavy a regulace [%] 97
celkova uvaZovana ucinnost (vyroba a predani tepla) [%] 77,6
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Priprava teplé vody

Tepla voda je v budové ptipravovana centralné pomoci dvou nepfimotopnych zasobnikovych
ohfivacu, které jsou umisténé v ramci plynové kotelny. Zasobniky jsou nahfivany pomoci
spoleénych kotld pro vytapéni a pripravu TV. Kazdy ze zasobnikd ma objem 750 litra.

Rozvody TV jsou pfevazné plvodni, opatfené navlekovou tepelnou izolaci tloustky cca 6 — 12
mm. Systém zasobovani TV je osazen cirkula¢nim potrubim s fizenym cirkulaénim cerpadlem.
Teplota TV je nastavena na pozadovanou hodnotu. Vzhledem k vétsi délce rozvod(i a nucené
cirkulaci dochazi ke zvySenym ztrdtam rozvody. Dale je ve vypoctu uvaZzovano s primérnou
sezénni udinnosti pripravy TV ve vysi 24 %. Ztraty tvori zejména ztraty v rozvodech, ztraty
zasobnikl jsou oproti tomu nizké.

Osvétleni

Vnitfni osvétleni jednotlivych prostor objektu je provedeno zejména plvodnimi svitidly s
klasickymi zafivkovymi a Zarovkovymi zdroji. Ovladani svitidel je mistni pomoci klasickych
spinacu, jednotlivé Ci v sekcich.

\74)

Vétrani vnitfnich prostor objektu je vsoucasném stavu zajiSténo prevainé pfirozenou
vyménou vzduchu, tzn. infiltraci otvorovymi vyplnémi. Pouze hygienické prostory jsou
podtlakové odvétravany pomoci ventilator(. Systémy chlazeni, vlhéeni a odvlhéovani
vzduchu nejsou v objektu instalovany.

11



f) Vyhodnoceni urovné stavajiciho zptsobu zajisteéni energetického managementu

Ve stavajicim stavu nemad provozovatel ani vlastnik objektu zaveden systém managementu
hospodafeni s energii dle CSN EN 1SO 50 001. Uroveri stavajiciho energetického
managementu (déle tézZ jen EM) Ize dle obecného rozdéleni (viz tabulka niZe) zafadit pfiblizné
do prvniho stupné.

Uroveri energetického managementu

Energeticka Informacni
Stupen Organizace Motivace Marketing Investice
politika systémy
Energeticka Energeticky Formalni a | Dakladny Marketing Pozitivni
politika, akéni | management je | neformalni systém hodnoty diskriminace ve
plany a | pIné integrovan | komunikacni stanoveni cild, | energetické prospéch
pravidelné do struktury | kandly jsou en. | monitoringu Gcinnosti a | ,,zelenych”

4 revize jsou | managementu. manaZzerem  a | spotfeby, vykonnosti systému
zdvazkem top | Je delegovana | pracovniky identifikace energetické s detailnim
managementu jasnd energetického selhani, managementu | vyhodnoc
jako prvek | odpovédnost za | hospodaistvi kvantifikace jak vramci | investic  vSech
environmentdln | spotiebu pravidelné uspor a | organizace, prileZitosti
i strategie energie vyuZivany na | sledovani tak v jejim

viech drovnich | rozpoctu okoli

fizeni
Formalni Energeticky Energeticky M&T reportuje | Program VyuZiti
energeticka manazer je | vybor individudlIni povédomi vybranych
politika bez | odpovédny predstavuje predpoklady, mezi kritérii
aktivniho energetickému spolu s pfimym | které jsou | zaméstnanci a | navratnosti,

3 zévazku top | vyboru, vnémi | kontaktem zaloZeny na | pravidelné podobné jako u
managementu jsou zastupci | s hlavnimi diléim  méreni, | vefejné ostatnich

vSech uzivateld | uZivateli hlavni | ale uspory | kampané investic

a jemuz | kanal nejsou  ucinné

predseda Clen reportovany

predstavenstva uZivatelim
Neschvdlena Funkce Kontakt Reporty Urcité ad-hoc | Pro hodnoceni
energeticka energetického s hlavnimi Monitoringu a | vzdélavani a | investic jsou
politika manazera uzivateli pres | targetingu povédomi vyuZivany pouze
stanovena ustanovena  a | ad-hoc  vybor, | vychazeji z Gdaji | mezi kritéria
energetickym obsazena, jemuz predseda | namérenych zaméstnanci kratkodobé

2 manazerem reportovani ad- | nadfizeny z dodavek navratnosti
nebo vedoucim | hoc vyboru, | manazer energie. Energ.
oddéleni liniovy oddéleni je ad-

management a hoc zapojené do
pravomoci jsou pfipravy
nejasné rozpoctu
Nepsany soubor | Energeticky Neformalni Reportovédny Podpora Jsou realizovana
postupt a | management kontakty mezi | jsou ndklady | energetické pouze
pokynt charakterizovan | inZenyrem a | urcené podle | Gcinnosti nizkonakladova
jako  castecnd | malym poctem | fakturacnich probiha opatreni
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Funkce samostatného energetického manaZera neni ustanovena. Jsou zaznamendvany
spotfeby energie a je provadéno jejich zakladni mezirocni srovnani (bez prepoCtu na
dlouhodoby klimaticky primér). BéZnou kontrolu provozu technickych systémd budovy
zajistuje uréeny zaméstnanec provozovatele budovy. Neni provadén Zadny druh pozitivni
diskriminace nékterych systému (napf. obnovitelnych a druhotnych zdroji energie apod.).
Pti hospodareni s energii se jednotlivi pracovnici fidi nepsanym souborem pokynd a postupt
s cilem minimalizovat naklady na energii. Neexistuje oficidlné stanovena energeticka politika.
Zaméstnanci nejsou vyznamnéji zapojeni a motivovani do procesu zvySovani energetické
ucéinnosti.

Udaje o energetickych vstupech

V nésledujici &sti jsou uvedeny dostupné udaje o energetickych vstupech na zakladé
zadavatelem predlozenych UGletnich dokladd. Udaje o spotfebé zemniho plynu jsou
k dispozici za roky 2016 — 2018. Pro méfeni spotfeby zemniho plynu je instalovano jedno
obchodni méreni spolecné pro cely objekt.

U elektrické energie je k dispozici pouze spotieba ve spolecnych ¢astech objektu, tzn. nejsou
v ni zahrnuté spotreby jednotlivych bytovych jednotek.

Ceny jsou uvadény s dani z pfidané hodnoty.

Spotieba elektrické energie

Obdobi Al Cena
[MWh] [KE s DPH]
2016 13,8 62 346,0
2017 14,5 70 777,0
2018 13,7 66 174,2
Spottfeba zemniho plynu
Obdobi Spotieba vCena
[MWh] [KE s DPH]
2016 423,3 419 588,4
2017 400,0 358 264,2
2018 369,2 332614,5
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Soupis zakladnich Gdaji o energetickych vstupech

Pro rok: 2016

Vstupy paliv a energie Jednotka MnoZstvi gjy/:];z:;:iz Pre:\nﬂo\;:ver:c na Rocvn;i:allzléady
Elektfina MWh 13,81 3,60 13,81 62,3
Teplo GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 423,34 3,24 381,43 419,6
Jiné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks t 0,00 28,29 0,00 0,0
Jina pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TO t 0,00 46,34 0,00 0,0
TOEL t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jind paliva GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 395,24 481,9
Zména stavu zadsob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotieba paliv a energie 395,24 481,9
Pro rok: 2017

Vstupy paliv a energie Jednotka MnozZstvi é‘?;g:}g:iz Pre&ovile; oe Roi,n;iz'all:'lfady
Elektfina MWh 14,54 3,60 14,54 70,8
Teplo GlJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 399,99 3,24 360,39 358,3
Jiné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks t 0,00 28,29 0,00 0,0
Jina pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TO t 0,00 46,34 0,00 0,0
TOEL t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jind paliva GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 374,92 429,0
Zména stavu zdsob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotreba paliv a energie 374,92 429,0
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Pro rok: 2018

Vstupy paliv a energie Jednotka Mnozstvi g}}:‘éz\:;::z Pre&o\;leht a2 Roti/néi;al&ady
Elektfina MWh 13,67 3,60 13,67 66,2
Teplo GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 369,15 3,24 332,61 332,6
Jiné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks t 0,00 28,29 0,00 0,0
Jind pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TO t 0,00 46,34 0,00 0,0
TOEL € 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jind paliva GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 346,27 398,8
Zména stavu zdsob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotieba paliv a energie 346,27 398,8
Primérna spotieba za 3 predchozi roky, v cenach roku 2018

Vstupy paliv a energie Jednotka Mnozstvi ;‘}T;z\:lg:;z Pre';\)/lo\;leht 0 Rot;n;i:.alliv:ady
Elektfina MWh 14,00 3,60 14,00 67,809
Teplo GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 397,49 3,24 358,14 358,148
Jiné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks t 0,00 28,29 0,00 0,0
Jind pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TO t 0,00 46,34 0,00 0,0
TOEL t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GlJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jind paliva GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 372,14 426,0
Zména stavu zasob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotieba paliv a energie 372,14 426,0

Udaje o vlastnich zdrojich energie

Pfedmétem EP je pouze zatepleni objektu a vyména otvorovych vypini — vsouladu se
stanovenym metodickym postupem a zavaznym vzorem Energetického posouzeni nejsou
tedy v tomto pFipadé udaje o vlastnich zdrojich energie uvadény.
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3.2 Vyhodnoceni vychoziho stavu

Celkova energeticka bilance je zpracovana na zakladé fakturované spotieby energie za
posledni 3 roky pro dlouhodoby klimaticky priimér vnéjsich teplotnich podminek. NiZe jsou
uvedena veskerd vstupni data pouZitd pro prepocet spotifeby na dlouhodoby primér
vnéjsich teplotnich podminek. Pfepocet je proveden pomoci denostupni.

Dlouhodoby klimaticky pramér

Brno (241 m n.m.) - padesatilety primér (obdobi 1901 - 1950) NORMAL
Faktura¢ni rok
Mésic | Il 1] v \ VI -V IX X Xi Xl IX - Xl
Vypodet €SN
d 31 28 31 30 10 0 130 10 31 30 31 102 232 232
tos -21 -0,7 3.6 85 13,8 0 3.2 13,8 8.6 3,5 -0.2 49 4.08 4,0
D1y 468 384 291 135 -8 0 1270 -8 136 285 409 823 2 093' 2093
Dy 592 496 415 255 32 0 1790 32 260 405 533 1231 3 021' 3021
Dig 623 524 446 285 42 0 1920 42 291 435 564 1333 3 253] 3253
Dig 654 552 477 315 52 0 2050 52 322 465 595 1 435' 3 485' 3485

Zdroj: Publikace KLIMATOLOGICKE UDAIJE, zpracovatel STU-E s.r.o.

Je uvaZovana lokalita s prilmérnou venkovni teplotou béhem otopného obdobi 4,0 °C a
délkou otopného obdobi 232 dnl. Pfi primérné vnitini teploté t = 19,4 °C vychazi pro
dlouhodoby klimaticky primér 3578 denostupni.

Pocet denostupniti v predeslych 3 letech

Stanice:

Primérna teplota v interiéru t;s:
Referencni teplota tem:

Brno - Tufany, 241 m. n.m.
19,4 °C (vazeny prameér vnitinich vypoctovych teplot)
13,0 °C (dle vyhlasky &. 194/2007)

Zdroj dat: Vypocet denostupn http://vytapeni.tzb-info.cz
2016 2017 2018
Mésic Denostupné Pramérna Denostupné Primérna Denostupné Primérna
D (19,4 °C) teplota D (19,4 °C) teplota D (19,4 °C) teplota

[D.K] | [dny] [°cl [D.K] | [dny] [°c [D.K] | [dny] [°c

1 638,7 31 -1,2 769,9 31 -5,4 539,1 31 2,0

2 423,3 29 4,8 506,7 28 1,3 595,3 28 -1,9

3 433,9 31 54 345,1 30 8,1 526,9 31 2,4

4 263,7 27 9,8 292,8 26 9,1 77,5 11 14,9

5 75,3 11 15,3 68,1 9 15,7 19,5 4 18,4

6 0,0 19,4 0,0 0 20,8 0,0 0 20,1

7 0,0 21,0 0,0 0 20,9 0,0 0 22,0

8 0,0 19,4 0,0 0 21,8 0,0 0 23,8

9 10,0 18,1 66,4 9 14,1 42,8 5 17,0

10 309,2 28 9,0 264,3 30 10,7 153,3 18 12,4
11 466,7 30 3,8 4414 30 4,7 375,5 29 6,6
12 612,4 31 -0,4 551,9 31 1,6 555,7 31 1.5
Celkem | 3233,2 220 10,4 3306,6 224 10,3 2885,6 188 11,6

16




Prepocet spotfeby energie na vytdpéni na dlouhodoby klimaticky primér

7 . Primér
Hodnocené obdobi 2016 | 2017 | 2018 / DDP
Roéni spotfeba energie pro vytapéni vychazejici z t€etnich dokladd 892.5 | 843,3|778,3| 967,4*
[GJ/rok]

Pocet denostupiiti °D pro prdmérnou vnitini teplotu 3233 |3307|2886| 3578
Podil denostuprid °D k dlouhodobému klimatickému normalu 0,90 | 092|081 | 1,00
Rt?cnl §po‘tret°)a evnergle na vytapéni pfepoctend na dlouhodoby 987,6|912,4|964,9| 967,4
klimaticky pramér [GJ/rok]
Primérna spotfeba energie na vytapéni prepoctend na normovy stav

955,0
[GJ/rok]

* Teoreticka spotieba energie na vytapéni pfi vnéjsich teplotnich podminkach, které odpovidaji dlouhodobému priméru.

Primérna spotieba energie na vytapéni za posledni 3 roky pfepoctend na dlouhodoby
primér vnéjsich teplotnich podminek odpovida 955,0 Gl/rok. Pfepolet byl proveden
denostupfiovou metodou. Stouto hodnotou je déle pocitdno v energetické bilanci
stivajiciho stavu. Spotfeba energie na pfipravu TV je uvaZovana ve vysi priméru
fakturovanych spotieb v letech 2016 — 2018.

Energeticka bilance stavajiciho stavu

Energetickd bilance stdvajiciho stavu odrézi stdvajici stav objektu stanoveny vyse, tzn.

odpovidd prlimérné spotfebé energie za hodnocené obdobi pfepoctené na priimérné
klimatické podminky.
f. Ukazatel Encrgle Na:nkla(?y
(@)) (MWh) (tis. K¢)
1 | Vstupy paliv a energie 1456,6 404,6 458,4
2 | Zména zasob paliv 0,0 0,0 0,0
3 | Spotieba paliv a energie (.1 +.2) 1456,6 404,6 458,4
4 | Prodej energie cizim 0,0 0,0 0,0
5 | Koneéné spotfeba paliv a energie (F.3-.4) 1456,6 404,6 458,4
6 | Ztréty ve vlastnim zdroji a rozvodech (z 1.5) 556,9 154,7 154,7
7 | Spotfeba energie na vytapéni (z F.5) 741,1 205,8 205,9
8 | Spotteba energie na chlazeni (z t.5) 0,0 0,0 0,0
9 | Spotfeba energie na pfipravu teplé vody (z F.5) 108,3 30,1 30,1
10 | Spotfeba energie na vétrani (z i.5) 7,7 2,1 10,4
11 | Spotfeba energie na Gpravu vihkosti (z F.5) 0,0 0,0 0,0
12 | Spotfeba energie na osvétleni (z .5) 7,2 2,0 9,7
13 | Spotieba energie na technologické a ostatni procesy (z F.5) 35,5 9,9 47,7
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Popis uprav hodnoceni stavajiciho stavu na vychozi stav

Vyse uvedena bilance stavajiciho stavu objektu je niZze upravena na tzv. vychozi energetickou
bilanci objektu, kterd je vychozi pro posouzeni navrhu Uspornych opatfeni a zohledriuje
srovnatelné funkc¢ni vyuziti objektu.

Fakturacné doloZend spotieba elektrické energie zahrnuje pouze ¢ast spotfeby objektu —
nejsou v ni zahrnuté spotfeby jednotlivych bytovych jednotek. Spotfeba elektrické energie
ve stavajicim stavu tak bude navySena o spotiebu energie na osvétleni a technologické a
ostatni procesy v jednotlivych bytovych jednotkach. Spotfeba elektrické energie na osvétleni
celého objektu byla stanovena vypoctem podle vyhlasky ¢. 78/2013 Sb. pro typické uZivani
objektu na 12,932 MWh/rok. Dale byla odhadnuta spotfeba drobnych elektrickych
spotiebicld v bytovych jednotkdach na 37,8 MWh/rok (energie na technologické a ostatni
procesy).

Vychozi roéni energeticka bilance

Vychozi ro¢ni energetickd bilance zohledruje Gpravy hodnoceni popsané vySe. Tato bilance
odrazi stavajici stav objektu a je vychozi pro navrh Uspornych opatfeni v predmétu EP.

i. Ukazatel Energie Néklacjy
(GJ) (Mwh) (tis. K¢)
1 | Vstupy paliv a energie 1632,1 453,4 694,4
2 | Zména zasob paliv 0,0 0,0 0,0
3 | Spotreba paliv a energie (F.1 +1.2) 1632,1 453,4 694,4
4 | Prodej energie cizim 0,0 0,0 0,0
5 | Kone¢na spotreba paliv a energie (f.3-1.4) 1632,1 453,4 694,4
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech (z i.5) 556,9 154,7 154,7
7 | Spotieba energie na vytdpéni (z i.5) 741,1 205,8 205,9
8 | Spotfeba energie na chlazeni (z .5) 0,0 0,0 0,0
9 | Spotfeba energie na pfipravu teplé vody (z i.5) 108,3 30,1 30,1
10 | Spotfeba energie na vétrani (z f.5) 7,7 2,1 10,4
11 | Spotieba energie na Upravu vihkosti (z .5) 0,0 0,0 0,0
12 | Spotreba energie na osvétleni (z f.5) 46,6 12,9 62,6
13 | Spotfeba energie na technologické a ostatni procesy (z f.5) 171,6 47,7 230,8
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4. Navrhovand opatreni

Zamérem vlastnika objektu je sniZit energetickou narocnost budovy jejim ¢&astecnym
zateplenim a vyménou otvorovych vyplni.

4.1 Zatepleni vybranych konstrukci a vyména otvorovych vyplni

Dle projektové dokumentace navrhovaného stavu dojde k castecnému zatepleni stavajiciho
objektu a k vyméné jeho otvorovych vyplni.

Zatepleni nadzemnich svislych obvodovych stén objektu k venkovnimu vzduchu bude
provedeno pomoci kontaktniho zateplovaciho systému s hydrofobizovanou mineralni vatou s
deklarovanou hodnotou tepelné vodivosti Aq= 0,039 W/(m.K). Stény budou zatepleny
pfevainé pomoci izolace tloustky 160 mm, pouze ¢ast na severnim priceli bude zateplena
izolaci tloustky 180 mm.

Soklovéd ¢ast obvodovych stén bude misty zateplena pomoci desek z extrudovaného
polystyrenu s maximalni hodnotou deklarované tepelné vodivosti A4= 0,039 W/(m.K)
tloustky 140 mm. Na severnim priceli bude pouZit XPS tloustky 160 mm. Zatepleni bude
provedeno ve vySce 300 mm nad terén a 450 mm pod urovni terénu.

Soucasné s vyménou venkovnich vyplni otvorti bude provedeno nahrazeni €asti prosklenych
schodistovych stén u vychodniho a jizniho kfidla plnou vypIni ze sténovych fasadnich
sendvi¢ovych panelil. PouZity budou panely s izolaénim jadrem z mineralni viny tl. 200 mm,
soutinitel prostupu tepla panelu U = 0,23 W/m’K.

Zatepleni stropu pod nevytdpénou pladou (strop nad 4. NP) bude provedeno pomoci tepelné
izolace z minerdlni vaty tl. 140 mm. Je uvaZovana tepelnd izolace s deklarovanou hodnotou
tepelné vodivosti Ad = 0,040 W/(m.K). Do konstrukce 3ikmé ¢&asti stfechy nebude
zasahovano.

Déle dojde k zatepleni podhledd u presaht stfech a stropl, tzn. podlah nad exteriérem,
pomoci hydrofobizované minerdlni vaty s deklarovanou hodnotou tepelné vodivosti
Ag = 0,039 W/(m.K). Zatepleni bude provedeno vtloustce 280 mm (pfesah stfechy u
schodisté vychodniho a jizniho kfidla) a 350 mm (podhledy nad vstupy a u pfesahu stfechy
nad balkény dvorniho jizniho praceli).

V ramci opatieni dojde také k vyméné vsech stavajicich nevyhovujicich otvorovych vyplni
(okna, prosklené stény, stfesni okna, dvefe) za nova okna a dvere s kvalitnim izolaénim
zasklenim. Jsou navriena nové okna a prosklené stény se soucinitelem prostupu tepla Uy =
0,96 W/(mz.K); nova stresni okna s Uy = 1,10 W/(mz.K); nové dvere, garazova vrata a vstupni
stény s Up = 1,20 W/(m*.K). Cast z prosklenych schodi$tovych stén u vychodniho a jiZzniho
kridla bude nahrazena plnou vyplni ze sténovych fasadnich sendvi¢ovych paneld.

Po provedeni zatepleni pfedpokladame disledné optimalizované tepelné vazby, tzn. vy3si
kvalitu FeSenych detailG (souvislou tepelnou izolaci ve viech napojenich podle nejlépe
dostupnych moZnosti). Zhor3ujici vliv opakované se vyskytujicich vyraznych tepelnych mosti
je u konstrukci, ve kterych se tyto tepelné mosty nachdzeji, zohlednén formou pfirazky AU k
zakladni hodnoté soucinitele prostupu tepla.
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VSechny zateplované konstrukce a ménéné vyplné otvori budou po provedeni vyse
uvedenych opatreni splfiovat alespon doporuc¢enou hodnotu soucinitele prostupu tepla dle
CSN 730540-2 (2011).

Zaroven vsechny konstrukce (kromé dveri a stfesSnich oken), na které bude Zadana dotacni
podpora, budou spliovat pozadavek U < 0,85 x U Dverni vyplné otvorli a stfeSni okna
budou splnovat pozadavek U < Ue..

Tepelné technické vlastnosti konstrukci po provedeni opatreni

Neprisvitné konstrukce

4 Soucinitel Rozadovany.Ul Doporuceny \!yhovujici dle
Nazev konstrukce prostupu tepla 2 1 U ec CSN 730540-2
; Wiz ke |f K W.m2KY] (2011)
Zéna Z1
Stfecha 0,316 0,24 0,16 ne
SO1 0,175 0,30 0,25 ano
SO1la 0,164 0,30 0,25 ano
SO1x 0,400 0,30 0,25 ne
SO5 0,169 0,30 0,20 ano
SO6 0,169 0,30 0,20 ano
S10 0,115 0,24 0,16 ano
S12 0,134 0,24 0,16 ano
SOV 0,314 0,30 0,25 ne
Zoéna 722
PDL 0,796 0,65 0,45 ne
SO1 0,175 0,45 0,36 ano
SO1x 0,400 0,45 0,36 ano
S0z 0,410 0,65 0,45 ano
SO3 0,183 0,45 0,36 ano
SO3a 0,171 0,45 0,36 ano
S03 (z) 0,185 0,65 0,45 ano
SO3a (z) 0,172 0,65 0,45 ano
Zéna Z3
Strecha 0,316 0,35 0,23 ano
PDL 0,796 0,65 0,45 ne
SO1 0,175 0,45 0,36 ano
SO1 x 0,400 0,45 0,36 ano
SO5 0,169 0,45 0,29 ano
S10 0,115 0,35 0,23 ano
S0z 0,410 0,65 0,45 ano
S0O3 0,183 0,45 0,36 ano
SO3 (z) 0,185 0,65 0,45 ano
S09 0,133 0,35 0,23 ano
Strop — ext. 0,387 0,35 0,23 ne
S04 0,230 0,45 0,29 ano
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Otvorové vyplné

] Soucinitel PoYadovanyiUy Doporuceny \vlyhovujl’cidle
Nazev konstrukce prostupu tepla 2,1 Urec CSN 730540-2
uw.mzky | [Wm K [W.m2K"] (2011)
Zéna 71
Nové okno s iz. zasklenim 0,96 1,50 1,20 ano
Nové dvere 1,20 1,70 1,20 ano
Nova vstupni prosklena sténa 1,20 1,70 1,20 ano
Nova prosklena sténa 0,96 1,50 1,20 ano
Nové stresni okno 1,10 1,40 1,10 ano
Zbna 72
Nové okno s iz. zasklenim 0,96 2,20 1,75 ano
Nova gardzova vrata 1,20 2,50 1,75 ano
Zéna Z3
Nové okno s iz. zasklenim 0,96 2,20 1,75 ano
Nova vstupni prosklena sténa 1,20 2,50 1,75 ano
Nova prosklena sténa 0,96 2,20 1,75 ano

Po provedeni Gspornych opatfeni je nutné zajistit vyregulovani otopné soustavy objektu a
nejpozdéji pfi realizaci opatfeni zavést energeticky management alesporl v rozsahu, ktery
odpovida navrhu koncepce EM z kapitoly 4.3.3

Uspora Investi¢ni
aEp Uspora energie provoznich naklady na
Opatien| [MWh/rok] nakladd realizaci opatfeni
[KE/rok] [KE s DPH] *
Zateplerll vyblranyfch konstrukci a vyména 94,17 94 172 19520 336
otvorovych vyplini

* Do investiénich naklad( jsou zapoditany i naklady pfipadajici na pfipravu celého projektu.
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4.2 Opatreni zabranujici nadmérnému vzestupu vnitini teploty vzduchu v pobytovych
mistnostech v letnim obdobi

Za ucelem zhodnoceni plnéni pozadavk( CSN 730540-2:2011 na tepelnou stabilitu mistnosti
v letnim obdobi byl proveden vypocet teploty vzduchu v letnim obdobi v kritické mistnosti.

Za kritickou mistnost byl zvolen pokoj €. 408 ve 4. NP, ktery ma okna orientovana na jih a
vychod. Dle stdvajiciho navrhu budou okenni vyplné otvor( osazeny venkovnimi Zaluziemi s
ruénim elektronickym ovladanim. Pro tuto mistnost byla metodou R-C modelu vypoctena
teplota vzduchu 0, max = 25,35 °C, je tak splnén poZadavek Ozmax < Oaimaxn (27,0 °C).
Podrobny protokol vypoctu s uvedenymi vstupnimi hodnotami viz ptiloha ¢. 6. Vypocet byl
proveden v programu Simulace 2015, ktery slouzi pro hodnoceni dynamické odezvy
mistnosti v ¢ase na tepelnou zatéz. Vypocet tepelné zatéze pro letni obdobi byl proveden
pro venkovni teploty definované v CSN 73 0540 pro 21. srpen.

I

Planovana instalace venkovni stinici techniky (venkovnich Zaluzii) snizi letni tepelnou zatéz
mistnosti, zamezi nadmérnému prehfivani obytnych mistnosti a diky tomu budou splnény i
normové pozadavky na maximalni vnitni teplotu vzduchu v letnim obdobi.

Nazev ulohy: Penzion Podivin
Podrobny popis obal. konstrukci hodnocené mistnosti je uveden na vypisu z programu Simulace 2015.

Pozadavek: Tai,max,N =27,00 C
Vypoétena hodnota: Tai,max =25,35C
Tai,max < Tai,max,N ... POZADAVEK JE SPLNEN.

Poznamka: Vyhodnoceni pozadavku CSN 730540-2 ma smysl pouze tehdy, pokud byly ve vypoétu
pouzity okrajové podminky podle CSN 730540-3.

Simulace 2015, (c) 2015 Svoboda Software
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4.3 Management hospodareni s energii

Dle pravidel pro 7adatele a pfijemce podpory v Operaénim programu Zivotni prostfedi pro
obdobi 2014-2020 je v ramci prioritni osy 5 definovana povinnost zavedeni energetického
managementu. NiZe je uveden popis managementu hospodateni s energii dle CSN EN I1SO
50001, specifikace pozadavk( aktudlni vyzvy na zavedeni EM a dale pak konkrétni navrh
managementu spliujici tyto pozadavky.

4.3.1 Systém managementu hospodateni s energii dle CSN EN 1SO 50001

Zavedeni systému managementu hospodareni s energii dle CSN EN ISO 50001 ma vést k
zabezpedeni pozadovanych forem energie v daném case, kvalité a mnoZstvi pfi minimalizaci
naklad(i a minimalizaci negativnich vlivli na Zivotni prostredi.

Energeticky management neznamena pouze regulaci energetické bilance pomoci
monitorovaci a fidici techniky. Hlavnim smyslem energetického managementu je systémové
fizeni na bazi obecnych principi ekonomickych vyrobnich systémd.

> nergetlcka politika J
Neustalé L
zlepsovani
Energetlcke
planovam
Prezkoumani
systému Zavadeéni a provoz
k managementu
\
Monitorovani,
méreni a analyza
N
[ Kontrola ] \

Neshody, napravy,
Interni audit EnMS napravna a
preventivni opatfeni

Model systému managementu hospodareni s energii vyuzivany v normé CSN EN SO 50001

Zakladnim pravidlem energetického managementu je neustdlé zlepSovani, coz znamena, ze
energeticky management je proces, nikoli projekt, jenz je jednou ukonfen — provedeni
posledni faze jednoho obratu cyklu je nasledovano prvni fazi cyklu v dalSim obratu.
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Proces energetického managementu

1) Stanoveni energetické politiky (zavazku)

Klicovym tkolem pro zlepSeni energetické ucinnosti je stanoveni cil(i energetické vykonnosti
a struktury, jak tyto cile dosahnout. Cile energetické vykonnosti musi byt méritelné a je treba
je jasné definovat. V pribéhu cyklu je tfeba je zaznamenavat a srovnavat s referencnimi
hodnotami. Cilem muGZe byt absolutni hodnota spotieby objektu, jeho ¢asti nebo
technologického celku; mnoZstvi produkovanych emisi, nebo rGzné mérné ukazatele
(spotfeba/potieba na jednotku podlahové plochy, objemu, osobu, provozni hodinu apod.)

2) Plan

Plan je nastrojem pro dosaZeni stanovenych dil¢ich cil( energetické politiky spole¢nosti. Plan
stanovuje Cinnosti nutné k dosaZeni cil(i energetického managementu, prostredky a zdroje
pro kazdou tuto Cinnost. Soudasti planu je i pridéleni odpovédnosti za kaZzdou cCinnost a
stanoveni jejiho ¢asového ramce.

3) Zavedeni a provoz

Pro zavadéni a realizaci energetického managementu je uZiteCné zpracovat pokyn, jak
postupovat krok za krokem. Pfi tomto procesu se mizZe spole¢nost obratit na poradenské
firmy. V ramci zavedeni EM je tfeba definovat role a odpovédnosti jednotlivych pracovnikd,
provadét potfebna Skoleni zaméstnanci a informovat o cilech/zédvazcich a o dosazenych
vysledcich.

4) Kontrola

DuleZitou soucasti funkéniho energetického managementu je kontrola. Smyslem kontroly je
odstranéni nedostatk(i, neshod a predeviim zlepsi vysledk cinnosti kontrolovaného
systému. Pro prokazani energetické ucinnosti objektu a jejiho zlepSeni je tfeba monitorovat
a mérit energetické toky a dalsi dllezité indikatory. Kromé vstupniho energetického auditu je
Gcelné uskutecnovat tzv. periodické energetické audity, kterymi se stanovi aktualni
energetickd narocnost, zkontroluje stav zavedeni a udrzby systému, porovna vysledky s cili
systému a identifikuje nova opatreni ke zlepSeni energetické Gcinnosti. Pfi zavedeni systému
managementu hospodareni senergii dle normy CSN EN ISO 50001 musi spoleénost
v planovanych intervalech provadét interni audity.

5) Revize

Je tfeba pravidelné revidovat systém energetického managementu a jeho vysledky tak, aby
byla zajisténa neustdld pouZitelnost, Ucelnost a efektivnhost, a aby byla vykonnost
vyhodnocena srovnanim s referenénimi hodnotami. Proces revize zajistuje, Ze jsou
shromazdény vsechny informace potfebné k vyhodnoceni. Revize managementu je
zamérena na pfipadné zmény energetické politiky, cili a postupl, které budou vychazet z
vysledkd energetickych auditli, zménénych podminek a zavazku k neustalému zlepSovani
energetické vykonnosti.
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4.3.2 Specifikace pozadavkl na zavedeni EM

Zakladni podminky a postupy zavedeni EM vramci aktualni vyzvy Operacniho programu
Zivotni prostfedi pro obdobi 2014-2020 jsou podrobnéji specifikovany v dokumentu
»Metodicky navod pro splnéni poZadavku na zavedeni energetického managementu®, ktery
je dostupny napftiklad na https://www.opzp.cz/dokumenty/detail/?id=1907. Pro Zadatele a
pfijemce podpory je definovdana povinnost zavedeni a provadéni energetického
managementu minimalné po dobu udrZitelnosti projektu (5 let od kolaudace). Energeticky
management by mél byt zaveden jiz pfi pfipravé projektu, nejpozdéji pak v pribéhu realizace
projektu. Energeticky management mzZe byt zaveden bud pouze pro budovu, ktera je
predmétem dotace, nebo v ramci celé organizace nebo vybraného souboru budov
organizace.

V ramci celé organizace nebo vybraného souboru budov organizace je mozné prokazat
zavedeni a udrZitelnost energetického managementu nasledujicimi zplsoby.

1. Implementovana CSN EN ISO 50001 — Systém managementu
hospodafeni s energii, na celou organizaci alespon do faze
vydaného prohlaseni o shodé nebo predbéiného auditu
(autorizovanou osobou).

Podminka 1 2. Uzaviena smlouva o poskytovani energetickych sluzeb se
Existence systému | zérukou (EPC) za soulasného splnéni obou niZe uvedenych
umoziujici evidenci, | podminek:

kontrolu a fizeni | a. Ve3keré budovy, resp. vybrany soubor budov organizace jsou
spotreby energie soucasti smlouvy o EPC, resp. se na né vztahuje energeticky
je  dodriena  pfi | management provadény v ramci této smlouvy,

splnéni alespori jedné | b. smlouva je G¢inna alespoii po dobu udritelnosti projektu.

z uvedenych 3 dilcich
podminek

3. Zavedeny informacni systém pro energeticky management na
vSechny budovy organizace resp. na vybrany soubor budov s
pristupem vSech povérenych spravci budov a s doloZzenim osoby
uréené pro praci s timto systémem a zajistujici vyhodnocovani
dat a fizeni spotreby energie.

1. Existence pozice energetického manaZera, nebo pozice, kterd
Podminka 2 vykonava cinnosti EM v ramci struktury dané organizace.
Pracovni smlouva, pfipadné jiny druh smlouvy, je uzaviena na
dobu neurcitou nebo alespon po dobu udrZitelnosti projektu, s
uvedenim pomérné Casti Uvazku urcéené na vykon energetického
managementu (napfriklad 0,5 pracovniho tvazku, resp. 20 hodin
tydné apod.).

Existence osoby
odpovédné za systém
energetického
managementu

je  dodrzena  pfi
splnéni  jedné  z | 2. Smlouva s externim energetickym manaZerem (osobou nebo
uvedenych 2 dil¢ich | firmou) na zajisténi energetického managementu pro celou
podminek organizaci na dobu neurcitou nebo alespon po dobu udrzitelnosti
projektu.

25



Prokazat zavedeni EM pouze na jedné dotované budové je mozné ndasledovné.

Podminka 1
Existence systému
umoznujici evidenci,

kontrolu a fizeni
spotfeby energie

je  dodrZena pri
spinéni alespon jedné
z uvedenych 3 dilcich
podminek

1. Budova, kterd je predmétem dotace, je soucdsti souboru
majetku, na némi je implementovana norma CSN EN ISO 50001 —
Systém managementu hospodaieni s energii, alespon do faze
vydaného prohlaseni o shodé nebo predbéiného auditu
(autorizovanou osobou).

2. Uzaviena smlouva o poskytovani energetickych sluzeb se
zarukou (EPC) za soucasného splnéni obou niZze uvedenych
podminek:

a. Budova, ktera je predmétem dotace, je soucasti smlouvy o
EPC, resp. energeticky management provadény v ramci této
smlouvy se na tuto budovu vztahuje,

b. smlouva je G¢inna alespon po dobu udrZitelnosti projektu.

3. Zavedeny informacni systém pro energeticky management pro
budovu, ktera je predmétem dotace, s doloZzenim osoby uréené
pro praci s timto systémem a zajistujici vyhodnocovani dat a
fizeni spotieby.

Podminka 2

Existence osoby
odpovédné za systém
energetického

managementu
je  dodrzena pfi
splnéni  jedné z

uvedenych 3 dilcich
podminek

1. Existence pozice energetického manazera, nebo pozice, kterd
vykondava cinnosti EM ma v ramci struktury dané organizace.
Pracovni smlouva, pfipadné jiny druh smlouvy, je uzaviena na
dobu neurcitou nebo alespon po dobu udrZitelnosti projektu a je
dolozZitelné, resp. dovoditelné, Zze budova, kterd je predmétem
dotace, spadd do kompetence této pozice.

2. Existence pozice, kterd vykondva cinnosti EM v ramci budovy,
ktera je predmétem dotace. Nemusi byt samostatna pozice
energetického manaZera, ale napfiklad povérené osoby, kterd
sleduje energetiku budovy jako soucdst své dalSi agendy
doloZitelnym zplsobem - pracovni smlouvou (neni nutné
uvedeni ¢asti pracovniho uvazku), internim predpisem apod.

3. Smlouva s externim energetickym manazerem (osobou nebo
firmou) na zajisténi energetického managementu pro budovu,
kterad je predmétem dotace na dobu neurcitou nebo alespon po
dobu udrzitelnosti projektu. TotéZ plati v pripadé, Ze je budova
soucasti externi spravy EM v ramci celé organizace nebo souboru
budov.
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4.3.3 Navrh vhodné koncepce EM

Doporudujeme zavést systém EM alespon vtakovém rozsahu, jaky je poZadovan
v podminkach aktudlni vyzvy OPZP, prioritni osa 5 (popis viz vy3e). Navrhujeme ustanovit
funkci energetického manazera, ktery bude odpovédny za udriovédni a rozvijeni systému
energetického managementu. Je zapotfebi, aby tato ¢innost byla oficidlné nastavena, fizena
a hodnocena v ramci fizeni organizace. Pokud je to mozné, miZe byt na tuto pozici vybran jiz
stavajici zaméstnanec mésta. Rozsifeni jeho pravomoci a povinnosti (s uvedenim pomérné
¢asti avazku uréené na vykon EM) je tfeba fesit pracovni smlouvou (pfipadné jinym druhem
smlouvy), ktera bude uzaviena na dobu neurcitou, nebo alespori po dobu udrzZitelnosti
projektu. V pripadé, Ze neni moZné na tuto pozici vyuZit stavajicitho zaméstnance, je treba
alespori na ¢asteény tvazek pfijmout zaméstnance nového. Casové naro&nost EM zavisi na
zvoleném systému jeho provadéni a poctu objektd zahrnutych do systému EM.

Jako pfiklad pro vytvoreni pfedstavy o ¢asové naro¢nosti EM je mozné odkazat na dokument
,Pfiklady sprdvné praxe energetického managementu”, ktery tvofi pfilohu k metodickému
navodu pro splnéni pozadavku na zavedeni energetického managementu uvefejnénym na
https://www.opzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=124. Zde je jako pfiklad uvedena
méstska &ast Brno-Novy Liskovec, kde je EM provadén na celkem 25 budovach (za vyuziti
vlastni SW aplikace) jednim odbornym pracovnikem, ktery pracuje na polovinu pracovniho
uvazku.

Je moiné, Ze pocet budov vlastnénych zadavatelem, na kterych se bude muset provadét EM
bude &asem rust — pokud chce vlastnik na jejich snizeni energetické naro¢nosti Zadat dotace
z OPZP je zavedeni EM jednou z nutnych podminek. Nicméné je vhodné a doporuéujeme
energeticky management zavést v ramci celé organizace, a to i na budovach, které nebudou
pfedmétem dotaci. EM je vhodné zacit provadét co nejdfive (u budov na kterych se zada o
dotace z OPZP nejpozdéji v priibéhu realizace projektu) a to minimalné po dobu udrZitelnosti
projektu. Doporucujeme v EM pokracovat i po skonceni udrZitelnosti projektu, nebot
spravné provadény EM pomulZe dlouhodobé optimalizovat spotfebu energie v ramci
spravovaného majetku a tim vyznamné sniZzovat provozni vydaje.

Doporuéujeme pro systém energetického managementu vyuZit tabulkovy procesor (MS
EXCEL apod.), ve kterém se budou zaznamenavat spotieby (jejich tabulkovy a graficky
prehled), stanovovat cile, vyhodnocovat jejich dosaZzeni, navrhovat dalSi opatreni apod.

Je tfeba nastavit zplisob monitoringu spotfeby energie — odecty méfidel na jednotlivych
objektech mohou provadét povérené osoby, které se vdanych objektech pravidelné
pohybuji (4drzbaf, vedeni objektu, technicky pracovnik apod.). Odecty je tfeba nasledné
pfedat energetickému manazerovi, ktery je bude dale zpracovavat. Doporucujeme provadét
energeticky management pro vSechna média, kterd se v jednotlivych objektech vyuzivaji —
tzn. vsechny druhy energie (elektrickou energii, teplo, zemni plyn apod.) a vodu. Aby bylo
mozZné provadét plnohodnotny management je tfeba odecty spotieb provadét alespon v
mésiénim intervalu (nebo podrobnéji) a idaje o spotiebé energie na vytapéniv topné sezoné
v tydennim intervalu.

Pro ucely dalsiho zpracovani a vyhodnoceni je tfeba zaroven se spotfebami energii mit
k dispozici alespori zékladni udaje o klimatickych podminkach v dobé jednotlivych odecti
(venkovni teploty) pro stanoveni poctu denostuprid. Ty je moZné ziskat z externich zdrojd
(data zCHMU apod.), nebo provadét méfeni vlastni. Za timto Géelem muZe byt osazen
digitalni teplomér se zaznamem dat, ze kterého budou data pravidelné prevadéna a
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vyuzivana energetickym manaZerem. ManaZer nasledné data prevede do pracovniho
souboru, provadi jejich pribézinou kontrolu a vyhodnocovani, pravidelné reportovani v
minimalné mési¢nim intervalu a celkové ro¢ni zhodnoceni. Ziskana data je tfeba vhodnym
zpusobem archivovat.

Pro kazdy objekt je tfeba definovat jeho vychozi stav, urcit hranici systému (energie a ¢asti,
které budou soucasti EM) a stanovit cile, kterych ma byt dosazeno.

Stanoveni cili a hodnoceni jejich dosaZzeni je mozné provadét na zakladé vhodné zvolenych
ukazatell energetické narocnosti. Jedna se o sadu indikator(i vybranych pro konkrétni tcely
vyhodnocovani v rdmci EM. Mérné ukazatele je také mozné vyuzit k vzajemnému porovnani
raznych budov mezi sebou. Pro objekty v majetku zadavatele mohou byt vhodné napriklad
tyto indikatory (po prepocteni na dlouhodoby priimér vnéjsich teplotnich podminek):

- celkova spotieba energie [MWh/rok]

- spotreba energie na vytapéni [MWh/rok]

- mérna energeticka naroc¢nost (spotfeba/energeticky vztazna plocha) [kWh/(m?.rok)]

- mérna spotteba tepla na vytapéni [kWh/(m’.rok)]

- mérny ukazatel spotieby tepla na pfipravu teplé vody [kWh/(m%rok)] nebo
[kWh/(osobu.rok)]

- mérna spotieba vody [m*/(m?.rok)] nebo [m>/(osobu.rok)]

Soustavnd kontrola spotfeb umoznuje véasné odhaleni vykyvl z pasma ,béiné” spotieby a
tim rychlé provedeni ndpravy zplisobené zavadou v systému. Vhodnym nastrojem pribézné
kontroly je tvorba Et-kfivky. Et-kfivka zobrazuje spotfebu energie na vytapéni a ptipravu TV
pomoci zavislosti spotfeby energie na venkovni teploté. Kazdy bod v grafu odpovida
spotifebé energie za urcité obdobi, ktera se méni v zavislosti na venkovni teploté v daném
obdobi. Pfi porovnani aktudlniho odectu s jiz vytvorenou kfivkou lze odhalit mozné odchylky
od bézného provozu. Nachazi-li se bod reprezentujici dany odecet vyrazné nad touto kfivkou,
dochazi v budové k energetickym ztratam. Ty mohou byt zplsobeny napf. Spatnym
nastavenim termostatickych ventill, nevhodnym zplisobem vétrani, Spatnym nastavenim
automatického regulacniho systému, unikem vody atd. Na tuto skuteCnost je tfeba co
nejdrive reagovat, tzn. zjistit konkrétni pficinu a zavadu odstranit.

Priklad Et-kFivky
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Tak je mozné predejit prekvapeni z neocekavané vysSe nakladid za spotfebovanou energii na
konci ucetniho obdobi.

Déle je vhodné v ramci EM vytvofit zasobnik opatfeni, v némz budou v prehledném seznamu
uvedeny viechny ndavrhy potencidlnich energeticky uspornych opatieni (s vycislenim
investi¢nich ndakladi a potencidlem uspory). Podle pfedem stanovenych kritérii (napf.
ekonomické efektivnosti opatfeni, stavajiciho technického stavu apod.) je nasledné mozné
opatieni doporucovat k realizaci.

Kontrola, vyhodnoceni dosaZzeni stanovenych cild a stanoveni cild novych by se méla
provadét alespoii jednou ro¢né. Vysledkem bude pravidelna ro¢ni hodnotici zprava, kterou je
moZné poskytnout lidem odpovédnym za provoz jednotlivych objektil a uZivatelim budov.

Vy3se popsany zpUsob zavedeni EM je pouze navrhem, kterym se Zadatel nemusi presné Fidit.
Pro splnéni podminek aktudlni vyzvy je moZné postupovat rGznymi zplsoby — mize se
napfiklad rozhodnout délat EM pouze na objektech, které budou predmétem podpory
z dotaéniho programu a to tfeba pouze po dobu udrZitelnosti projektu. Nebo si mdzZze nechat
zajistit provadéni EM externi spole¢nosti/manaZerem. Systém energetického managementu
je také moZné zalozit i na jinych SW nastrojich, napfiklad vyuZit specializované programy pro
spravu budov a EM. Vidy ale plati, Ze Zadatel musi dodrzet minimdlné podminky stanovené v
pravidlech pro Zadatele a pfijemce podpory v Operaénim programu Zivotni prostiedi pro
obdobi 2014-2020 v ramci prioritni osy 5 a zavést EM v souladu s ,Metodickym navodem
pro splnéni poZadavku na zavedeni energetického managementu” uvefejnénym na
https://www.opzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=124 (zékladni poZadavky na zavedeni
EM také viz vyse).
V rdmci Zavéreéného vyhodnoceni akce musi mimo jiné Zadatel dolozZit zavedeni EM a
predlozit nasledujici dokumenty:
1) Zpravu o provadéni energetického managementu s

- popisem zpUsobu provadéni EM

- tabelarnim nebo grafickym prehledem spotreb

- uvedenim vypoctové i redlné (prepoctené) spotreby

2) Kopii dokumentu dokladajiciho splnéni vySe uvedené podminky 2 (zavedeni EM) —
pracovni smlouvy, smlouvy o externi sluzbé nebo jiného typu smluvniho zajiSténi EM.
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4.4 Celkova energeticka bilance v navrhovaném stavu

Celkova energetickd bilance navrieného souboru opatfeni je zpracovana pro dlouhodoby
primér vnéjsich teplotnich podminek a se zahrnutim vSech synergickych vliva.

s Investicni
Uspora 3
- : 3 naklady na
Opaticni Uspora energie pro’vozm::h s
[MWh/rok] nakladt ST
[KE/rok] opat\t:em
[Ke]
Zateplerll V\’/bralnych konstrukci a vyména 94,17 94172 19520 336
otvorovych vyplni
Upravena rocni energeticka bilance pro objekt
Pred realizaci projektu Po realizaci projektu
i Ukazatel Energie l Naklady Energie | Naklady
(G)) (MWh) | (tis. K¢) (GJ) (MWh) | (tis. K¢)
1 Vstupy paliv a energie 1632,07 | 453,35 694,41 | 1293,06 | 359,18 600,24
2 | Zména zésob paliv 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 | Spotreba paliv a energie 1632,07 | 453,35 694,41 | 1293,06 | 359,18 600,24
4 Prodej energie cizim 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 | Koneéna spotieba paliv a energie 1632,07 | 453,35 694,41 | 1293,06 | 359,18 600,24
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 556,87 154,69 154,69 480,93 133,59 133,59
7 | Spotieba energie na vytapéni 741,05 205,85 205,85 477,98 132,77 132,78
8 | Spotieba energie na chlazeni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 | Spotieba energie na pripravu teplé vody 108,30 30,08 30,08 108,30 30,08 30,08
10 | Spotteba energie na vétrani 7,74 2,15 10,41 7,74 2,15 10,41
11 | Spotfeba energie na upravu vihkosti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 | Spotieba energie na osvétleni 46,56 12,93 62,62 46,56 12,93 62,62
13 z‘;gz:sa SHeTgIeia techualagick. s A5 171,56 | 47,65 | 230,76 | 171,56 | 47,65 | 230,76
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5. Ekologické vyhodnoceni

Ekologické vyhodnoceni se dle podminek dotacniho programu provadi v souladu s vyhlaskou
309/2016 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢. 480/2012 o energetickém auditu a energetickém

posudku.

Emisni faktory dle typu uvazovaného paliva/energie

T Znedistujici latka
JE . TZL S0, NO, | NH; voc co,
paliva/energie
(keg/GJ)
Zemni plyn 0,000582 0,001745 0,037810 - 0,003765 55,4
Elektfina 0,010222 0,233678 0,157678 - 0,000692 281

Energeticka bilance dle typu uvazovaného paliva/energie

Tibihaliva/cnc e Vychozi stav Posuzovany navrh
(GJ/rok) (GJ/rok)
Zemni plyn 1406,2 1067,2
Elektrina 225,8 225,8
Ekologické vyhodnoceni
Vychozi stav Posuzovany navrh Rozdil
Parametr
(t/rok) (t/rok) (t/rok)
TZL 0,0031 0,0029 0,00020
PMig 0,0028 0,0026 0,00020
PMys 0,0021 0,0019 0,00020
SO, 0,0552 0,0546 0,00059
NO, 0,0888 0,0760 0,01282
NH; - - -
VvOC 0,0055 0,0042 0,00128
Co, 141,3682 122,5869 18,7813

NiZe je uvedeno vyhodnoceni snizeni emisi CO, pfi neuvaZovani spotfeby energie na
technologické a ostatni procesy.

Energeticka bilance bez energie na technologické a ostatni procesy.

T iiva/anarale Vychozi stav Posuzovany navrh
Ml & (GJ/rok) (G)/rok)
Zemni plyn 1406,2 1067,2
Elektfina 54,3 54,3
Vychozi stav — bez Posuzovany navrh — bez
spotieby energie na spotieby energie na , ;
Parametr technologické a ostatni technologické a ostatni pozdil gozcil
procesy procesy
(t/rok) (t/rok) (t/rok) (%)
CO, 93,1607 74,3793 18,7813 20,2
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6. Ekonomické vyhodnoceni

Ekonomické vyhodnoceni se dle podminek dotacniho programu provadi v souladu s
vyhlaskou 309/2016 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢. 480/2012 o energetickém auditu a
energetickém posudku. Je provadéno bez uvaZovani dotaci ¢i Uvéru, tedy s vlastnimi
investi¢nimi prostiedky, a je provedeno z hlediska projektu, z tzv. systémového hlediska a
financovani pri stalych cenach odpovidajici cendm realizace projektu. Ve vypoctu je
uvaZovano s hodnotou diskontniho Cinitele ve vysi 1,04. Dle vyhlasky ¢. 480/2012 Sb. je
uvazovana doba hodnoceni 20 let. Terminy realizace byly uvaZovany jen pro ucely tohoto
vypoctu.

Parametr Jednotka | Vychozi stav | Navrhovany stav
Pfinosy projektu celkem Ké - 94 172,3
z toho trzby za teplo a elektiinu Ké - 0
Investi¢ni vydaje projektu celkem Ké - 19520336
z toho
naklady na ptipravu projektu K¢ - 796 785
naklady na technologicka zafizeni a stavbu Ké - 18 723 551
naklady na pripojky Ké - -
Provozni naklady celkem K¢ 694 408 600 235
z toho
naklady na energii K¢ 694 408 600 235
naklady na opravu a udrzbu K¢ - -
osobni ndklady (mzdy, pojistné) Ké - -
ostatni provozni naklady K¢ - -
naklady na emise a odpady K¢ - -
Doba hodnoceni Roky - 20
Diskont - - 1,04
Tsq- realna doby navratnosti Roky - >Tz
NPV - Cista soucasna hodnota tis. K¢ - -18 259,9
IRR - vnitfni vynosové procento % - -17,3%
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Projekt V1

V provozu od: &enenec 2020 Zivotnost: 20 let
Vstupni hodnoty
Investice Zahdjeni stavby: duben 2020 -
Rok 2019 0,000 tis. K& g
Rok 2020| 19 520,336 tis. K&
Investiéni urok 0,000 tis. K& Citlivostnianalyza
Investice celkem| 19 520,336 tis. K& -
Investi€ni dotace 0,000 tis. K& 0% zinv. €. SRR 6ana
Vlastni prostredky investora: 19 520,336 tis. K&
Odepisovani Rowomémé
Skupina 1 2 3 4 5. (30let) 6
Vstupnicena 18 723,551
Doba obnowy 40
NeuvaZujeme s prodejem za zUstatkovou hodnotu aktiv na konci Zivotnosti.
UvaZujeme dariové odpisy.
Uvér -
Castka 0 % z inv. &. 0,000 tis. K&
Urok % - arok je pogitan jako provozni
Doba splaceni
Diskont 4% Hodnoceni 2020
Dari 0 % k roku
Zapomou dari neuvazujeme a ztratu nerozpoustime v dalSich letech.
Darowé odpocitatelna polozka z investované ¢astky: 0%

NeuvaZujeme odpogcitatelnou polozku z investic.
Provozni vydaje (ndklady)

2020 2021 Zména v dal$ich letech
palivo1 mnozstv 0%
jednotka tis. Ké&/jednotka 0%
soucin 0,00 0,00
palivo2 mnozstv 0%
jednotka tis. Ké/jednotka 0%
soucin 0,00 0,00
osobni naklady 0%
oprawy a Gdrzba 0%
ostatni naklady 0%
poplatky a dané 0%
emisni poplatky 0%
soucet (tis. K&) 0,00 0,00
Celkem (tis. K&) 0,00 0,00
Pfijmy (vynosy): 2020 2021 Zmeéna v dalSich letech
produkce1 mnozstv 47 94 0%
jednotka tis. K&/jednotka 1,00 1,00 0%
soucin 47,09 94,17
produkce2 mnozstv 0 0 0%
jednotka tis. K&/jednotka 0,00 0 0%
soucin 0,00 0,00
ostatni wnosy 0%
Celkem (tis. K&) 47,09 94,17

Neodepisované
796,785 tis. K¢
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Pribéh cash flow investora
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7. Posouzeni vhodnosti aplikace EPC

NiZe je provedeno posouzeni, zda Ize pro objekt nalézt takovy soubor dalSich opatfeni, ktery
by bylo moZné realizovat metodou EPC. Aplikace EPC je vhodna v pfipadé, Ze Gspora souboru
opatfeni zahrnutych do projektu EPC je minimdlné 15% ze spotfeby dosaZené po realizaci
opatieni, prostd doba navratnosti souboru opatfeni je rovna nebo nizsi nez 8,0 let a roCni
Uspora tohoto souboru opatfeni je minimdlné 500 tis. K¢ s DPH/rok, nebo roéni naklady na
energie objektu pfed realizaci projektu jsou vy3si nez 2 mil. K¢ s DPH/rok.

Kromé jiZ vySe popsanych opatfeni, byla pro posouzeni vhodnosti aplikace EPC navriena
dalsi 3 opatieni. Jedna se o vyménu stévajicich plynovych kotld, instalaci solarné-termickych
kolektorti a osazeni systému IRC.

Stdvajici plynové kotle uvaZzujeme vyménit za nové plynové kondenzacni kotle. Nové kotle
uvaZzujeme vykonové dimenzovat na stav po zatepleni objektu a doplnit je odpovidajicim
regulacnim systémem.

V pripadé instalace solarné-termickych kolektort je uvazovano s osazenim 8 kust kolektord
o celkové plo$e 16 m? na stiechu objektu a provedeni napojeni na akumulaéni zasobniky TV.

U opatieni na osazeni systému IRC uvaZujeme s pouZitim moderniho systému méfeni a
regulace, ktery by umoZfioval nastaveni individudlnich topnych reZimid v jednotlivych
mistnostech. V rdmci opatfeni by byly osazeny nové hlavice na topnych télesech, teplotni
c¢idla a ridici systém.

Zavedeni energetického managementu uvaZujeme provést vsouladu svySe popsanym
navrhem vhodné koncepce EM.

Us
Opatfeni navrzené energetickym posudkem Investice e o r g OO
Energie Nakladd Puv?dm projektu EPC
spotieby
& | Nézev opatreni KesDPH | Mwh/rok | KESDPH/ % | ANO/NE
rok

1 Zateplen’l vytl)ranlych konstrukci a vyména 16 435 751 94,17 94 172,34 20,77% NE

otvorovych vyplni
2. | Vyména stavajicich plynovych kotld 400 000 32,94 32 940,70 7,27% ANO
3. | Osazeni systému IRC 525000 25,66 25 660,55 5,66% ANO
4. | Instalace solarné-termickych kolektora 400 000 6,22 6 220,13 1,37% ANO
5. | Energeticky management 20 000 6,80 12 026,11 1,50% ANO

CELKEM ZA SOUBOR OPATRENI{ 17 780 751 166 171020 36,6%

z toho:
Soubor opatieni na obalce budovy 16 435751 94 94172 20,8%
Soubor opatreni zahrnutych do projektu EPC 1345000 72 76 847 15,8%
Soubor ostatnich opatreni 0 0,0 0,0 0,0%
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(1) spotreba energie pred realizaci navrzenych opatreni 453,35 MWh/rok
(2) spotreba energie po realizaci opatfeni na obdlce budovy 359,18 MWh/rok
(3) spotieba energie po realizaci opatfeni na obdlce budovy a EPC projektu 287,56 MWh/rok
(4) spotieba energie po realizaci viech navrzenych opatfeni 287,56 MWh/rok
(5) uspora projektu EPC po realizaci opatieni na obalce budovy ((2)-(3))/(2)*100 19,94% | % (min. 15%)
(6) prostd doba navratnosti souboru opatieni zahrnutych do projektu EPC 17,50 let (max. 8,0)
(7) rocni uspora nédkladd souboru opatreni zahrnutych do projektu EPC 76,85 tis. K¢ s DPH
(8) rocni néklady na energie objektu pred realizaci projektu 694,41 | tis. K¢ s DPH
ZAVER VHODNOSTI APLIKACE EPC:
1 uspora souboru opatfeni zahrnutych do projektu EPC je minimalné 15% ze spotieby ANO
" | dosaZené po realizaci opatieni na obdlce budovy (tj. (5)>15,0%)
5 prosta doba navratnosti souboru opatfeni zahrnutych do projektu EPC je rovna nebo nizsi NE
" | nez 8,0 let (tj. (6)<8,0)
rocni Uspora souboru opatieni zahrnutych do projektu EPC je minimalné 500 tis. K¢ s
3. | DPH/rok (tj. (7)>500), nebo ro¢ni naklady na energie objektu pted realizaci projektu jsou NE
vyssi nez 2 mil. K¢ s DPH/rok (tj. (8)> 2000)
4 V souboru opatfeni navrzenych energetickym posudkem Ize nalézt takovy soubor NE
" | opatfeni, ktery Ize realizovat metodou EPC (ANO, pokud jsou spinény podminky 1, 2 a 3)
V souboru opatfeni navrZenych energetickym posudkem Ize nalézt takovy soubor
5 opatreni, ktery Ize realizovat metodou EPC, pouze v3ak pokud bude objekt zafazen do NE

souboru objektd, které v souctu splni podminku ¢.3 (ANO, pokud objekt samostatné spini
podminky 1, 2 a nesplni podminku 3)

Na zakladé posouzeni vhodnosti aplikace EPC Ize konstatovat, Ze na posuzované budové
nebyl nalezen takovy souboru opatfeni, ktery by byl vhodny k realizaci metodou EPC.
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8. Popis okrajovych podminek redlnosti dosaZeni predpokldadané tspory energie

Stanoveni celkového potencidlu Uspor energie a prinost navrienych opatieni bylo
provedeno za nasledujicich okrajovych podminek (predpokladii):

e vychazime z prdmérnych spotieb energie vletech 2016 — 2018 (prepoctenych na
dlouhodoby klimaticky pridmér) a cen energie v roce 2018

* mnozZstvi emisi je pocitdno postupem a s uvazovanim emisnich faktort dle podminek
dotacniho programu

e v ramci EP je energie paliv pocitana na zakladé jejich vyhfevnosti (ne spalného tepla)

e ceny jsou uvadény s dani z pridané hodnoty (DPH)

e investicni naklady na realizaci opatfeni byly prevzaty zrozpocti, které jsou soucasti
poskytnuté PD

e v ekonomickém vyhodnoceni je dle vyhlasky ¢. 480/2012 Sb. a specifickych podminek
dotacniho programu uvazovano s dobou hodnoceni 20 let, 0 % rocnim riistem cen energie a
diskontem 4 %

¢ po realizaci navrZenych opatreni bude zajiSténo vyregulovani otopné soustavy objektu a
nejpozdéji pri realizaci opatfeni bude zaveden energeticky management alespon v rozsahu,
ktery odpovida navrhu koncepce EM z kapitoly 4.3.3

e pfi navrhu uspornych opatieni je do budoucna uvaZovdno se zachovanim stavajiciho
zplsobu a rozsahu vyuzZiti objektu

e navrhy posuzovanych tuspornych opatfeni véetné konkrétnich technickych reseni a systému
byly ziskany ze zadavatelem poskytnuté projektova dokumentace navrhovaného stavu

e klimatologicka dat (primérnd venkovni teplota, délka otopného obdobi apod.) byla
pfevzata z méreni stanice Brno - Tufany, 241 m. n.m.

e vychozi energeticka bilance pro posouzeni navrhu Uspornych opatreni byla upravena dle
podminek dotacniho programu (zohlednéni stavajiciho vyuZiti objektu), tato bilance je
v posudku i evidenénim listu uvazovana jako stavajici stav objektu
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9. Zavér

Posuzovany navrh sniZeni energetické naroc¢nosti domu zvlastniho uréeni Sadova 933/1; 691
45 Podivin spliiuje viechna kritéria specifického cile 5.1. Lze tak Zadat o dotaci v pfislusné
vysi na realizaci opatfeni viz Pfiloha ¢. 2.

Jednotliva opatfeni je nutné odborné vyprojektovat a zajisténym technickym dozorem
pohlidat dodrzovani technologickych postupt pfi jejich provadéni. Po provedeni tispornych
opatreni je nutné zajistit vyregulovani otopné soustavy objektu a nejpozdéji pfi realizaci
opatreni zavést energeticky management alespon vrozsahu, ktery odpovida ndavrhu
koncepce EM z kapitoly 4.3.3.
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Priloha ¢. 1 - Evidencni list energetického posouzeni

V souladu se ,Spoleénym stanoviskem MPQ a MZP k &innostem Energetického specialisty” se
vyuziva vzor dle vyhlasky 309/2016 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢. 480/2012. V eviden¢nim
listu se neuvadi evidencni Cislo energetického specialisty (nejedna se o energeticky posudek
ve smyslu § 9a odst. 1 pismena e) zakona €. 406/2000 Sb.) ani se energetické posouzeni
neeviduje v prehledu cinnosti energetického specialisty v systému MPO, tzn. neni uvedeno
¢islo dokumentu vygenerované z evidence MPO.

Evidencni list energetického posudku
podle § 9a odst. 1 pism. e) zdkona €. 406/2000 Sh., o hospodareni energii, ve znéni pozdéjsich pfedpist

Evidencni Cislo - / -

1. Cast - Identifikaéni udaje

1. Jméno (jména) pfijmeni/nazev nebo obchodni firma vlastnika pfedmétu EP
Mésto Podivin

2. Adresa trvalého bydlisté/sidlo, popFipadé adresa pro dorucovani

a) ulice b) ¢.p./¢.o. c) ¢ast obce

Masarykovo ndm. 180 / 20 -

d) obec e) PSC f) e-mail g) telefon

Podivin 691 45 starosta@podivin.cz +420 723 864 801

3. Identifikacni Cislo osoby, pokud bylo pFidéleno
00283495

4. Udaje o statutarnim organu
a) jméno b) kontakt
Ing. Martin Dlbrava, starosta mésta starosta@podivin.cz

5. Predmét energetického posudku

a) nazev

DUM S BYTY ZVLASTNIHO URCENI PODIVIN, zatepleni obvodového plasté
b) adresa nebo umisténi

Sadova 933/1; 691 45 Podivin

c) popis predmétu EP

Pfedmétem EP je objekt zadavatele, ktery se nachazi na adrese Sadova 933/1; 691 45 Podivin. Zdmérem zadavatele je snizit
energetickou ndro¢nost budovy jejim zateplenim a vyménou oken. Objekt je vyuZivan jako penzion pro seniory, hlavni
¢innosti v objektu je tedy poskytovani ubytovani a souvisejicich sluZeb pro ubytované seniory.
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2. Cast - Seznam stanovenych kritérii

1. Energeticka kritéria

Viz Pfiloha €. 2 - Soulad projektu s pozadavky OPZP. Po realizaci opatieni musi dojit k Gispofe celkové energie min. 0 20 %
oproti pdvodnimu stavu.

2. Ekologicka kritéria

Viz Pfiloha €. 2 - Soulad projektu s pozadavky OPZP. Po realizaci opatfeni musi dojit k Gispore 20 % emisi CO2 oproti
ptvodnimu stavu.

3. Ekonomicka kritéria

Proveditelnost podle Ekonomickych kritérii je v rdmci OPZP irelevantni.

4. Technicka a ostatni kritéria

Viz Piiloha ¢. 2 - Soulad projektu s pozadavky OPZP

3. Cast - Popis stavajiciho stavu predmétu EP

1. Charakteristika hlavnich ¢innosti

Pfedmétem EP je objekt zadavatele, ktery se nachdzi na adrese Sadova 933/1; 691 45 Podivin. Jedna se o zdény objekt, bez
dodatec¢ného zatepleni, ktery byl postaven v 90. letech minulého stoleti, je samostatné stojici s ptidorysem ve tvaru L, je
podsklepeny a ma 3 nadzemni podlazi a obytné podkrovi. Objekt je vyuZivén jako penzion pro seniory, vnitfni prostory tak
tvofi prevainé jednotlivé pokoje s hygienickym zdzemim a komunikacni prostory. V 1 NP jsou ordinace, spolecenska hala,
jidelna s vydejnou dovazeného jidla, kadernictvi a v 1. PP pak prevazné sklepy k jednotlivym bytim. Hlavni Cinnosti v objektu
je poskytovéni ubytovani a souvisejicich sluzeb pro ubytované seniory.

2. Vlastni zdroje energie

a) zdroje tepla b) zdroje elekttiny

pocet 3 ks pocet - ks
instalovany vykon 0,227 MW instalovany vykon - MW
rocni vyroba 312 MWh rocni vyroba - MWh
ro¢ni spotreba paliva 1406 Gl/r rocni spotieba paliva - Gl/r
c) kombinovana vyroba elektriny a tepla d) druhy primérniho zdroje energie

pocet - ks druh OZE -

instal. vykon elektricky - MW druh DEZ -

instal. vykon tepelny - MW fosilni zdroje zemni plyn

ro¢ni vyroba elektriny - MWh

rocni vyroba tepla - MWh

rocni spotieba paliva - Gl/r
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3. Spotieba energie
Druh spotreby Prikon Spotreba energie Energonositel

Ztréty ve vlastnich

zdrojich a - MW 154,7 MWh/r elektfina; ZP
rozvodech

Vytapéni 0,227 MW 205,8 MWh/r zP
Chlazeni 0,000 MW 0,0 MWh/r -
Vétrani 0,004 MW 2,1 MWh/r elektfina
Uprava vihkosti - MW 0,0 MWh/r -
Pfiprava TV 0,227 MW 30,1 MWh/r ZP
Osvétleni 0,026 MW 12,9 MWh/r elektfina
Technologie 0,113 MW 47,7 MWh/r elektfina
Celkem 0,596 MW 453,4 MWh/r elektfina; ZP

. Cast - Doporuéena varianta navrhovanych opatfeni

1. Popis doporucenych opatfeni energetického specialisty opravnéného zpracovat energeticky posudek

Zdmérem vlastnika objektu je snizit energetickou néaroénost budovy jejim zateplenim a vyménou otvorovych vypini,
podrobny popis viz kapitola 4.1. Pro sniZeni letni tepelné z4téze mistnosti budou okenni vypiné otvori osazeny venkovnimi
saluziemi s ruénim elektronickym ovlddénim. Po provedeni doporuéenych opatieni je nutné zajistit vyregulovani otopné
soustavy objektu a nejpozdéji pfi realizaci opatieni zavést energeticky management alespofi v rozsahu, ktery odpovidd
navrhu koncepce EM z kapitoly 4.3.3

2. Uspory energie a nakladi

Spotreba a naklady na energii - celkem

Stavajici stav Navrhovany stav Uspory
Energie 453 MWh/r 359 MWh/r 94,17 MWh/r
Naklad 694 tis. K&/r 600 s 94 tis. K&/r
y : Ke/r :

Spotreba energie

Stavajici stav Navrhovany stav Uspory
Vytapéni 265,3 MWh/r 171,1 MWh/r 94,17 MWh/r
Chlazeni 0,0 MWh/r 0,0 MWh/r 0,0 MWh/r
Vétrani 2,1 MWh/r 2,1 MWh/r 0,0 MWh/r
Uprava vihkosti 0,0 MWh/r 0,0 MWh/r - MWh/r
Priprava TV 125,3 MWh/r 125,3 MWh/r 0,0 MWh/r
Osvétleni 12,9 MWh/r 12,9 MWh/r 0,0 MWh/r
Technologie 47,7 MWh/r 47,7 MWh/r 0,0 MWh/r
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3. Dosazena uspora energie podle jednotlivych energonositelt

Stdvajici stav

Elektfina 62,7 MWh
SZTE 0,0 MWh
ZP 390,6 MWh
TO 0,0 MWh
uhli - MWh
OZE - MWh
Ostatni - MWh

Navrhovany stav
62,7

0,0

296,4

0,0

4. Investicni naklady na realizaci tispornych opatieni (%)

Naklady pfi vyrobé energie

OZE -

KVET -

Ostatni -

Naklady pfi spotiebé energie (%)

Budovy - Uprava obdlky 95,9

Budovy - technické systémy 0,0

5. Ekonomické hodnoceni

doba hodnoceni 20
NPV -18260
realnd doba navratnosti >Ti
IRR -17,3%
rok realizace 2020

Naklady pfi distribuci
energie

Rozvody tepla

Ostatni

roku
tis. K¢

roku

Technologie

Ostatni

diskontni mira
investi¢ni naklady

cash flow

MWh

MWh

MWh

MWh

MWh

MWh

MWh

Uspory
0,0

0,0

94,17

0,0

4,1

4%
19520

94

%

%

MWh

MWh

MWh

MWh

MWh

MWh

MWh

tis. K¢

tis. K&/r
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6. Ekologické hodnoceni

Vychozi stav Navrhovany stav Rozdil
Parametr
t/rok t/rok t/rok
Tuhé znetistujici
latky (TZL) 0,003127 0,00293 0,00020
PMyo 0,002780 0,00258 0,00020
PM,s 0,002088 0,00189 0,00020
SO, 0,055230 0,05464 0,00059
NOy 0,088781 0,07596 0,01282
NH; - - :
VOC 0,005450 0,00417 0,00128
CO, 141,3681976 122,58687 18,78133
5. Cast - Vysledky posouzeni proveditelnosti ndvrhu podle stanovenych kritérii
1. Proveditelnost podle energetickych kritérii
Ano
2. Proveditelnost podle ekologickych kritérii
Ano
3. Proveditelnost podle ekonomickych kritérii
Proveditelnost podle Ekonomickych kritérii je v rdmci OPZP irelevantni.
4. Proveditelnost podle technickych a ostatnich kritérii
Ano
6. Cast - Udaje o energetickém specialistovi
1. Jméno (jména) a pFijmeni Titul

Zdenék Pipa

2. Cislo opravnéni v seznamu energ. specialisti
*

4. Podpis : 5
/;/ -
“C A7
-

Ing.

3. Datum vydani opravnéni

5. Datum

*

25.10.2019

* V souladu se ,,Spoleénym stanoviskem MPO a MZP k &innostem Energetického specialisty” se v ramci energetického posouzeni neuvadi

Cislo energetického specialisty.
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Priloha €. 2 - Soulad projektu s poZadavky OPZP

Obecna kritéria prijatelnosti:

a) Projekty zamérené na celkové nebo dil¢i energetické renovace verejnych budov, vietné

projektt realizovanych metodou EPC

1. Nebudou podporovdna opatfeni realizovand na novostavbach, pfistavbach a ndstavbach.
Omezeni se netyka pldnich vestaveb, kde nedochazi k rozdifeni stavajiciho obestavéného
prostoru. Ano

2. Porealizaci projektu musi budova plnit minimalné parametry energetické narocnosti
definované § 6 odst. 2 vyhlasky ¢.78/2013 Sb., o energetické narocnosti. Tento pozadavek se
netykd pamatkové chranénych budov v souladu s § 7 odst. 5 zakona ¢. 406/2000 Sb. ve znéni
pozdéjsich predpisti a architektonicky cennych budov. Ano

3. Pokud je jednim zopatieni projektu zlepseni tepelné technickych vlastnosti obvodovych
konstrukci budovy slouzici pro vychovu a vzdélavani déti a mladistvych, musi byt v ramci
projektu navrien systém vétrani vsouladu s vyhlaskou ¢.410/2005 Sh., o hygienickych
pozadavcich na prostory a provoz zafizeni a provozoven pro vychovu a vzdélavani déti a
mladistvych, ve znéni pozdéjSich predpisi a vsouladu s Metodickym pokynem pro navrh

vétrani skol, zverejnénym na http://www.opzp.cz/vyzvy/100-vyzva/dokumenty. Irelevantni

4. Pokud je jednim z opatieni projektu instalace fotovoltaického systému, musi byt umistén
pouze na streSni konstrukci nebo na obvodové zdi jedné budovy, spojené se zemi pevnym
zakladem a evidované v katastru nemovitosti. Irelevantni

5. Maximalni navrhovana roc¢ni vyroba elektfiny z fotovoltaického systému nesmi byt vyssi neZ
rocni spotiebé elektfiny v budové. Irelevantni

6. V pripadé realizace fotovoltaickych systémua budou podporovany pouze krystalické FV moduly
s Gcinnosti nejméné 14 % a tenkovrstvé FV moduly s Gcinnosti nejméné 10 % (pfi
standardnich testovacich podminkach). U&innost je vzta’ena k celkové plose FV modulu.
Irelevantni

7. V pripadé realizace fotovoltaickych systéma musi hodnota vyuziti instalovaného vykonu pro
lokalni spotfebu dosahovat min. 750 hod./rok. Irelevantni

8. Podpora na vyménu zdroje tepla je urena pouze pro budovy, kde je vyroba tepla realizovana
zdrojem vyuZivajicim fosilni paliva nebo elektrickou energii. Toto omezeni se netyka

fototermickych solarnich systéma. Irelevantni
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

V ptipadé ndhrady stavajiciho kotle na zemni plyn budou podporovany pouze projekty, kdy
stafi plvodniho zdroje, v dobé podani Zadosti, nebude kratsi nez 10 let, pficemZ nebude
umoznén prechod na spalovani biomasy. Irelevantni

V ptipadé, Ze jsou v budové vyuZivdna pro vytapéni nebo ptipravu teplé vody tuhad nebo
kapalnad fosilni paliva, musi dojit k ndhradé tohoto zdroje za kotel na biomasu, tepelné
Cerpadlo, kondenzaéni kotel na zemni plyn, fototermicky solarni systém nebo zafizeni pro
kombinovanou vyrobu elektfiny atepla vyuZivajici obnovitelné zdroje nebo zemni plyn.
Irelevantni

Po realizaci projektu musi dojit k Gspore celkové energie min. o 20 % oproti plivodnimu stavu,
u pamatkové chrdnénych budov min. o 10 %. Do celkové energie nemusi byt zapocitdana
spotieba energie na technologické a ostatni procesy. Ano

Realizaci projektu musi dojit k min. Uspofe 20 % emisi CO, oproti plvodnimu stavu,
u pamatkové chranénych budov 10 %. PFi vypocltu emisi je uvazovano s celkovou energii bez
spotieby energie na technologické a ostatni procesy. Ano

V pfipadé realizace zdroje tepla na vytapéni musi dojit min. k Gspore 30 % emisi CO, oproti
pavodnimu stavu, pokud dochazi ke zméné paliva. PFi vypoctu emisi je uvazovano s celkovou
energii bez spotfeby energie na technologické a ostatni procesy. Irelevantni

Pokud je to technicky mozné, musi realizaci projektu dojit k uUsporé emisi TZL a NO,.
Ano

Nebude podporovana vyména zdroje na vytapéni, kterou by doslo k dplnému odpojeni od
SZTE. V pripadé c¢astecné nahrady dodavek energie ze SZTE, je mozno projekt podpofit pouze
se souhlasem vlastnika Ci provozovatele SZTE . SZTE, tj. Soustavou zasobovani tepelnou
energii se rozumi soustava tvoifena vzajemné propojenym zdrojem nebo zdroji tepelné
energie a rozvodnym tepelnym zafizenim slouzZici pro dodavky tepelné energie pro vytapéni,
chlazeni, ohtev teplé vody a technologické procesy, je-li provozovana na zdkladé licence na
vyrobu tepelné energie a licence na rozvod tepelné energie; soustava zasobovani tepelnou
energii je zfizovdna a provozovana ve vefejném zajmu. Toto omezeni se netyka
fototermickych soldrnich systému. Irelevantni

V pripadé realizace elektrickych tepelnych ¢erpadel jsou podporovéna Cerpadla, kterd splriuji
parametry definované nafizenim Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi smérnice
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o pozadavky na ekodesign ohfivaci
pro vytdpéni vnitfnich prostorti a kombinovanych ohfivacl (pozadavky od 26. 9. 2017).
Irelevantni

V ptipadé realizace plynovych tepelnych Cerpadel jsou podporovana Cerpadla, ktera splnuji

parametry definované nafizenim Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi smérnice
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18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na ekodesign ohfivacl
pro vytdpéni vnitfnich prostord a kombinovanych ohfivacl (pozadavky od 26. 9. 2018).
Irelevantni

V pripadé realizace solarnich termickych soustav budou podporovana pouze zafizeni spliujici
pozadavky CSN EN ISO 9806 nebo CSN EN 12975-2. Irelevantni

V pripadé realizace solarnich termickych soustav budou podporovéany pouze solarni kolektory
spliujici minimalni hodnotu Géinnosti ng dle vyhlasky ¢. 441/2012 Sb., o stanoveni minimalni
ucinnosti uziti energie pfi vyrobé elektriny a tepelné energie za podminky slune¢niho ozareni
1000 W/m2. Irelevantni

V ptipadé realizace soldrnich termickych soustav budou podporovdana pouze zafizeni
s mérnym vyuZitelnym ziskem g5, = 350 (kWh.m™.rok™). Irelevantni

V pripadé realizace kotle na zemni plyn budou podporovany pouze kondenzacni plynové kotle
plnici parametry nafizeni Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o pozadavky na ekodesign ohtivacl pro vytdpéni
vnitfnich prostori a kombinovanych ohfivacl (pozadavky od 26. 9. 2018). Irelevantni

V pripadé realizace kotle na biomasu budou podporovany pouze kotle spliujici poZzadavky
Natizeni komise €. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterym se provadi smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o pozadavky na ekodesign kotli na tuha paliva
(pozadavky od 1. 1. 2020). Irelevantni

V pfipadé realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla budou podporovany
pouze technologie plnici parametry nafizeni Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi
smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na ekodesign
ohfivac pro vytapéni vnitfnich prostorli a kombinovanych ohfivacd (pozadavky od 26. 9.
2018). Irelevantni

V ptipadé realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla budou podporovany
projekty generujici Usporu primarni energie ve vysi min. 10 % ve srovnani s referen¢nimi udaji
za oddélenou vyrobu elektfina a tepla. Irelevantni

V ptipadé realizace obnovitelného zdroje tepla nebo elektfiny bude zajiSténo méreni
vyrobené energie z OZE. Irelevantni

V pfipadé stfednich spalovacich zdroji znecistovani (celkovy jmenovity tepelny pfikon
1 — 50 MW) nespadajicich do plsobnosti smérnice Evropského parlamentu a Rady
2009/125/ES, budou podporeny pouze projekty, zaruCujici splnéni pozadavk( ,Smérnice
Evropského parlamentu a rady (EU) 2015/2193 ze dne 25. listopadu 2015 o omezovani emisi
nékterych znecistujicich latek do ovzdusi ze stfednich spalovacich zafizeni” (dale jen

»Smérnice 2015/2193). Bez ohledu na Smérnici 2015/2193 budou podpofeny pouze projekty
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27,

28.

29.

zarucujici splnéni emisnich limitG pro NO,, SO, a CO pro rok 2018 ve vyhlasce ¢. 415/2012 Sb.
Irelevantni

V pripadé realizace systém( nuceného vétrani s rekuperaci odpadniho tepla musi byt sucha
G&innost zp&tného ziskavani tepla (rekuperatoru) min. 65 % dle CSN EN 308.

Irelevantni

V ptipadé realizace systémi nuceného vétrani s rekuperaci odpadniho tepla musi byt (u
relevantnich budov a mistnosti) systém regulovan dle mnozstvi CO, ve vétranych mistnostech
prostrednictvim infracervenych Cidel tzv. IR senzord. Irelevantni

V ramci zpracovaného energetického posudku, jakozto povinné pfilohy Zadosti, musi byt
jednoznacné definovdna povinnost na vyregulovdni otopné soustavy a zavedeni
energetického managementu. Zaroven musi byt v posudku obsaZeno posouzeni, zda je pro
pfislusné budovy v kombinaci s poskytnutim podpory mozna aplikace projektu EPC, ktery by
povinnost vyregulovani otopné soustavy a zavedeni energického managementu zahrnoval.

Ano
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Priloha ¢. 3 - Indikatory (parametry) pro hodnoceni a monitorovani projektu

Predklada se ve formé samostatné prilohy dle zverejnéného zavazného vzoru ve formatu
Xlsx.

Priloha €. 4 - Energeticky Stitek obdlky budovy dle CSN 73 0540-2 (2011)

PfiloZen jako samostatny dokument.

Priloha . 5 - Pritkaz energetické narocnosti budovy

PfiloZen jako samostatny dokument.
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Priloha é. 6 - Vypocet nejvyssi denni teploty vzduchu v mistnosti v letnim obdobi

TEPELNA STABILITA MiSTNOSTI V LETNIM OBDOBI
(odezva mistnosti na tepelnou zatéz)

| it R ) A R SN A R S TR S ST AN 45T VAL A AT S 5 R N AU O S A e
podle EN ISO 13792

Simulace 2015

Nazev dlohy : Penzion Podivin
Zpracovatel :  Ing. Zdenék Pipa
Zakézka :

Datum : 23.10.2019

ZADANE OKRAJOVE PODMINKY A OBALOVE KONSTRUKCE :

Datum a zemépisna Sirka: 21.8., 52 st.
Objem vzduchu v mistnosti: 55.04 m3
Souc. prestupu tepla proudénim: 2.50 W/m2K
Souc. prestupu tepla salanim: 5.50 W/m2K
Cinitel f,sa: 0.00
Okrajové podminky vypoctu:
Cas n Fi,i Te Intenzita slune¢niho zareni pro jednotlivé orientace [W/m2]
[h] [1/h] W] [C] 1,8 1,J LV 1,Z ILH 1,JV 1,JZ 1,SV 1,82
1 2.3 0 16.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 23 0 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 23 0 16.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 2.3 0 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 2.3 0 16.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 2.3 0 18.1 67 37 265 37 92 178 37 219 37
7 2.3 0 19.5 69 103 549 69 248 432 69 384 69
8 2.3 0 21.2 95 259 656 95 415 608 95 376 95
9 2.3 0 23.0 116 420 637 116 567 699 116 270 116
10 0.5 0 248 132 553 526 132 687 708 151 132 132
11 0.5 0 26,5 142 640 353 142 764 644 345 142 142
12 0.5 0 279 145 670 145 145 790 516 516 145 145
13 0.5 0 291 142 640 142 353 764 345 644 142 142
14 0.5 0 298 132 553 132 526 687 151 708 132 132
15 0.5 0 300 116 420 116 637 567 116 699 116 270
16 0.5 0 29.8 95 259 95 656 415 95 608 95 376
17 0.5 0 29.1 69 103 69 549 248 69 432 69 384
18 0.5 0 28.0 67 37 37 265 92 37 178 37 219
19 0.5 0 26.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 0.5 0 24.8 0 0 0 0 0 0 0 0
21 23 0 23.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 2.3 0 21.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 23 0 19.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18.1

Vysvétlivky:
Te je teplota venkovniho vzduchu, n je intenzita vétrani a Fi,i je velikost vnitfnich zdrojl tepla.



Zadané neprusvitné konstrukce:

Konstrukce ¢islo 1 ... vnitfni konstrukce

Oznaceni konstrukce:

Podlaha

Plocha konstrukce: 26.46 m2 Souc. prostupu tepla U: 0.73 W/(m2K)

Tep.odpor Rsi: 0.17 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.17 m2K/W

vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost
Wi(mK)] [J/(kgK)] [kg/m3]

1 Podlahové linoleum 0.0050 0.170 1400.0 1200.0

2 Beton hutny 1 0.0800 1.230 1020.0 2100.0

3 Mineralni vlakna 0.0400 0.049 1150.0 1560.0

4 Zelezobeton 1 0.1500 1.430 1020.0 2300.0

5 Omitka vapenocemento 0.0100 0.990 790.0 2000.0

Tepelna kapacita C: 182.129 kJ/m2K

Konstrukce ¢islo 2 ... vnéjSi jednoplastova konstrukce

Oznaceni konstrukce: sSov

Plocha konstrukce:  8.00 m2 Souc. prostupu tepla U: 0.29 W/(m2K)

Sitka konstrukce: 4.00m Vyska konstrukce: 2.00m

Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.08 m2K/W

Orientace kce: jihovychod

Ponhltivost zareni: 0.60 Cinitel oslunéni: 1.00

vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost
Wi(mK)] [J/(kgK)] [ka/m3]

1 Sadrokarton 0.0125 0.220 1060.0 750.0

2 Mineralni viakna 0.1400 0.045 950.0 100.0

3 Desky 0.0250 0.240 1580.0 1300.0

Tepelna kapacita C:  16.915 kJ/m2K

Konstrukce cislo 3 ... vnéjsi jednoplastova konstrukce

Oznaceni konstrukce: 081

Plocha konstrukce: 15.36 m2 Souc. prostupu tepla U: 0.15 W/(m2K)

Sitka konstrukce: 6.00m Vyska konstrukce: 3.00m

Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.08 m2K/W

Orientace kce: jihovychod

Ponhltivost zareni: 0.60 Cinitel oslunéni: 1.00

vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost
Wi(mK)] [J/(kgK)] [kg/m3]

1 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0

2 Porotherm 44 na malt 0.4500 0.187 960.0 800.0

3 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0

4 TI-MW 0.1600 0.042 800.0 50.0

5 omitka 0.0050 0.860 790.0 15630.0

Tepelna kapacita C:  82.901 kJ/m2K

Konstrukce ¢islo 4 ... konstrukce v kontaktu s prostorem o znamé teploté (sklep)

Oznaceni konstrukce: SO6

Plocha konstrukce: 16.98 m2 Soug. prostupu tepla U: 0.15 W/(m2K)

Tep.odpor Rsi: 0.10 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.10 m2K/W

Teplota na vnéjsi strané Te: 40.00C

vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost

[Wi(mK)] [V/(kgK)] [ka/m3]

1 Sadrokarton 0.0250 0.220 1060.0 750.0
2 Mineralni vidkna 0.1400 0.045 950.0 100.0
3 TI-MW 0.1400 0.043 800.0 50.0
Tepelna kapacita C:  27.410 kJ/m2K

Konstrukce ¢islo 5 ... vnéjsi jednoplastova konstrukce

Oznaceni konstrukce: Strecha

Plocha konstrukce: 10.62 m2 Souc. prostupu tepla U: 0.30 W/(m2K)
Sitka konstrukce: 400 m Vyska konstrukce: 3.00m
Tep.odpor Rsi: 0.10 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.04 m2K/W
Orientace kce: horizont

Pohltivost zareni: 0.60 Cinitel oslunéni: 1.00
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vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost

[Wi(mK)] [J/(kgK)] [kg/m3]
1 Sadrokarton 0.0250 0.220 1060.0 750.0
2 Mineralni vlakna 0.1400 0.045 950.0 100.0
Tepelna kapacita C:  25.522 kJ/m2K
Konstrukce ¢islo 6 ... vnitini konstrukce
Oznadeni konstrukce: PR 30
Plocha konstrukce: 4.68 m2 Souc. prostupu tepla U: 0.87 W/(m2K)
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.13 m2K/W
vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost
Wi(mK)] [Ji(kgK)] [kg/m3]
1 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0
2 Porotherm 30 0.3000 0.360 1000.0 980.0
3 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0
Tepelna kapacita C:  120.834 kJ/m2K
Konstrukce éislo 7 ... vnitini konstrukce
Oznadeni konstrukce: PR 15
Plocha konstrukce:  3.87 m2 Soug. prostupu tepla U: 1.18 W/(m2K)
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.13 m2KW
vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost
W/(mK)] [J/(kgK)] [ka/m3]
1 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0
2 Porotherm 14 0.1500 0.280 1000.0 870.0
3 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0
Tepelna kapacita C:  97.394 kJ/m2K ’
Konstrukce ¢Cislo 8 ... vnitini konstrukce
Oznadeni konstrukce: PR 50
Plocha konstrukce: 3.58 m2 Soug. prostupu tepla U: 0.37 W/(m2K)
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.13 m2K/W
vrstva €. Nazev d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost
Wi(mK)] [V/(kgK)] [kg/m3]
1 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0
2 Porotherm 44 0.4500 0.187 960.0 800.0
3 Omitka vapenocemento 0.0250 0.990 790.0 2000.0
Tepelna kapacita C:  82.626 kJ/m2K
Zadané vnéjsi prusvitné konstrukce:
Konstrukce ¢islo 1
Oznaceni konstrukce: Okno 1
Plocha konstrukce: 2.70 m2 Sou¢. prostupu tepla U: 0.93 W/(m2K)
Sitka konstrukce: 1.80m Vyska konstrukce: 1.50 m
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.08 m2K/W
Orientace kce: jih
Propustnost zareni g: 0.060 Cinitel prostupu TauE: 0.020
Poloha stiniciho zafizeni: vné&jsi strana zaskleni
UvaZovany Zaluzie se sklonem 45 stupiil.
Soucinitel prostupu tepla zaskleni U,g: 0.60 W/(m2K)
Propustnost slune¢niho zafeni zaskleni g,g: 0.47
Cinitel prostupu piimého sl. zafeni zaskleni TauE,g:  0.45
Odrazivost zaskleni RoE,g: 0.20 (na vné&jsi strané) a 0.20 (na vnitini strané)
Cinitel prostupu stiniciho zafizeni TauE,b: 0.00
Odrazivost stiniciho zafizeni RoE,b: 0.30 (na vnéjsi stran&) a 0.30 (na vnitini strané)
Tercialni Cinitel Sf3: 0.000 Korekéni Cinitel zaskleni: 0.70
Korekéni Cinitel clonéni: 1.00 Qinitel oslunéni: 1.00
Sekundarni Cinitel Sf2: 0.040 Cinitel jimavosti Y: 0.85 W/K
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Konstrukce Cislo 2

Oznaceni konstrukce: Okno 2
Plocha konstrukce: 2.70 m2 Souc. prostupu tepla U: 0.93 W/(m2K)
Sitka konstrukce: 1.80m Vyska konstrukce: 1.50 m
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.08 m2K/wW
Orientace kce: vychod
Propustnost zareni g: 0.060 Cinitel prostupu TauE: 0.020
Poloha stiniciho zafizeni: vnéjsi strana zaskleni

Uvazovany Zaluzie se sklonem 45 stupriu.
Sougcinitel prostupu tepla zaskleni U,g: 0.60 W/(m2K)
Propustnost slune¢€niho zareni zaskleni g,g: 0.47
Cinitel prostupu pfimého sl. zafeni zaskleni TauE,g:  0.45
Odrazivost zaskleni RoE,g: 0.20 (na vnéjsi stran&) a 0.20 (na vnitini strané)
Cinitel prostupu stiniciho zafizeni TauE,b: 0.00
Odrazivost stiniciho zafizeni RoE,b: 0.30 (na vnéjsi strané) a 0.30 (na vnitini strané)
Tercialni Cinitel Sf3: 0.000 Korekeéni Cinitel zaskleni: 0.70
Korekeni €initel clonéni: 1.00 Cinitel oslunéni: 1.00
Sekundarni Cinitel Sf2: 0.040 Cinitel jimavosti Y: 0.85 WIK

VYSLEDKY VYPOCTU ODEZVY MISTNOSTI NA TEPELNOU ZATEZ:

Metodika vypoctu: R-C metoda
Obalova plocha mistnosti At: ) 94.94 m2
Tepelna kapacita mistnosti Cm: 8255.5 kJ/IK
Ekvivalentni akumulaéni plocha Am: 60.04 m2
Mérny zisk vnitini konvekci a radiaci His: 327.26 WIK
Mérny zisk pres okna a lehké konstrukce Hes: 5.02 W/K
Mérny zisk pres hmotné konstrukce Hth: 7.82 W/K
Cinitel prestupu tepla na vnitini stran& Hms: 546.36 W/K
Cinitel prostupu z exteriéru na povrch hmotnych kci Hem: 7.94 WIK
Vysledné vnitini teploty a tepelny tok:
Teplota Teplota Teplota

Cas Tepelny tok vnitfniho vzduchu stredni radiacni vysledna operativni
[h] W] [C] [C] [C]

1 778.0 23.39 24.19 23.94
2 745.8 23.13 23.99 23.72
3 736.6 22.96 23.82 23.55
4 745.8 22.86 23.68 23.42
5 778.0 22.85 23.58 23.36
6 919.7 23.02 23.62 23.44
7 1098.3 23.29 23.76 23.61
8 1262.9 23.66 23.96 23.87
9 1396.3 24.07 24.20 24.16
10 882.6 24.46 24.45 24.46
11 898.6 24.68 24.64 24.65
12 877.6 24.87 24.79 24.81
13 859.8 25.07 24.96 24.99
14 813.6 25.21 25.09 25.13
15 779.9 25.30 25.18 25.21
16 733.5 25.35 25.23 25.27
17 674.4 25.35 25.25 25.28
18 618.3 25.32 25.25 25.27
19 561.0 25.25 2522 25.23
20 525.1 25.17 25.18 25.18
21 1058.8 24.80 25.02 24.95
22 976.0 24 .44 24.83 24.71
23 897.7 24.06 24.63 24.45
24 833.2 23.72 24 .42 2420
Minimalni hodnota: 22.85 23.58 23.36
Primérna hodnota: 24.26 24.54 24.45
Maximalni hodnota: 25.35 25.25 25.28
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Pfiloha ¢. 7 - Kopie dokladu o vyddni oprdavnéni podle §10b zakona ¢.406/2000 Sh.

% [ > ,‘i‘\\
Ml[\HSTERSTVO
PRUMYSLU A OBCHODU

MINISTERSTVO PRUMYSLU A OBCHODU
Na Frantisku 32, 110 15 Praha 1

Ing. Zdenék Pipa
je opravnén

zpracovavat energeticky audit a energeticky posudek
s platnosti od 20.5.2015

zpracovavat priikazy energetické naroénosti budovy
s platnosti od 10.12.2014

provadét kontroly provozovanych kotli a rozvodi tepelné energie
s platnosti od 10.12.2014

N Il Pl o 1 1l 1ol ot ol o) o P Pt o e o o) P o Pt

podle zakona ¢. 406/2000 Sb., 0 hospodafeni energii ve znéni pozdéjsich predpisi.
Cislo opravnéni: 1433

/ /
-4
A7 /»//
V Praze dne . €ervna 2015 /// 77 L
Ing. Pavel Sole

naméstek ministra primyslu a obchodu
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